

CLÁUSULA DE GARANTÍA

CON EL FIN DE PROTEGER LOS INTERESES DE NUESTROS CLIENTES Y CON EL ÁNIMO DE PRESTARLES UN EXCELENTE SERVICIO, LA ASEGURADORA DURANTE EL PRIMER MES DE VIGENCIA DE LA PÓLIZA, CORROBORARÁ LA SATISFACCIÓN DEL CLIENTE CON RESPECTO AL CONTRATO DE SEGURO DE SALUD QUE ADQUIRIÓ. ESTO SE REFIERE A LA CLARIDAD EN LA INFORMACIÓN SUMINISTRADA, AL CONOCIMIENTO DE LAS CONDICIONES PACTADAS, A LA RESPONSABILIDAD DEL ASEGURADO Y DE LA ASEGURADORA Y AL ENTENDIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES DEL PRODUCTO.

POR LO TANTO, SI DENTRO DEL PRIMER MES DE VIGENCIA DE LA PÓLIZA EL TOMADOR O ASEGURADO MANIFESTARE POR ESCRITO SU INCONFORMIDAD A LA ASEGURADORA, CON CUALQUIERA DE LOS ASPECTOS CITADOS EN EL PÁRRAFO ANTERIOR, LA ASEGURADORA SE OBLIGA A DAR POR TERMINADO EL CONTRATO, SIEMPRE Y CUANDO NO SE HAYA PRESENTADO RECLAMACIÓN ALGUNA, O HECHO USO DE ALGUNO DE LOS SERVICIOS ESTIPULADOS EN LA PÓLIZA.

ANTE ESTA CIRCUNSTANCIA, LA ASEGURADORA SE COMPROMETE A EFECTUAR LA DEVOLUCIÓN TOTAL DEL IMPORTE DE LA PRIMA PAGADA POR EL TOMADOR, SIN LUGAR A RECONOCER NINGÚN TIPO DE INTERÉS.



BIENESTAR Y SALUD PARA DISFRUTAR CONDICIONES GENERALES

ARTÍCULO PRELIMINAR

ESTE CONTRATO SE RIGE POR LAS CONDICIONES GENERALES Y LAS PARTICULARES CONTENIDAS EN ESTA PÓLIZA Y POR LO NO PREVISTO EN ELLAS, SE REGIRÁ POR EL CÓDIGO DE COMERCIO Y LA LEY COLOMBIANA.

ESTA PÓLIZA SE EXPIDE CON BASE EN LAS DECLARACIONES REALIZADAS POR EL TOMADOR DEL SEGURO Y LOS ASEGURADOS, SOBRE SU AFILIACIÓN AL RÉGIMEN CONTRIBUTIVO DEL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD Y LAS CONTENIDAS EN LA DECLARACIÓN DE ASEGURABILIDAD QUE LES HA SIDO PRESENTADA POR LA ASEGURADORA, TODO LO CUAL HA DETERMINADO LA VALORACIÓN Y ACEPTACIÓN DEL RIESGO Y EL CÁLCULO DE LA PRIMA CORRESPONDIENTE.

CONDICIÓN PRIMERA: OBJETO - COBERTURA.

LA COMPAÑÍA DE SEGUROS BOLÍVAR S.A., QUE EN ADELANTE SE DENOMINARÁ LA ASEGURADORA, CON SUJECCIÓN A LAS CONDICIONES QUE A CONTINUACIÓN SE EXPRESAN, GARANTIZA ACADAASEGURADO DE ESTA PÓLIZA EL PAGO DE LOS GASTOS MÉDICOS EN QUE INCURRA COMO CONSECUENCIA DE UN EVENTO MÉDICO CUBIERTO POR ESTA PÓLIZA.

LOS PAGOS SE SUJETARÁN A LAS SIGUIENTES CONDICIONES:

- 1.1. QUE SUS COSTOS SEAN USUALES, ACOSTUMBRADOS Y MÉDICAMENTE NECESARIOS, TAL COMO SE DEFINE EN LA CONDICIÓN QUINTA NUMERALES 5.7. COSTO USUAL Y ACOSTUMBRADO Y 5.15. GASTO MEDICAMENTE NECESARIO DE ESTE CONTRATO.
- 1.2. QUE SEAN CONSECUENCIA DIRECTA Y EXCLUSIVA DE UNA ENFERMEDAD ORIGINADA O UN ACCIDENTE OCURRIDO DURANTE LA VIGENCIA DE LA PRESENTE PÓLIZA O DE UNA MATERNIDAD CUBIERTA POR ÉSTA.

- 1.3. QUE LA PÓLIZA SE ENCUENTRE VIGENTE.
- 1.4. QUE EL SERVICIO SEA AVALADO PREVIAMENTE POR LA ASEGURADORA Y PRESTADO A TRAVÉS DE LA RED DE PROVEEDORES ESCOGIDA POR LA ASEGURADORA. EN CASO CONTRARIO SE RECONOCERÁ EL 80% DEL VALOR FACTURADO POR LOS GASTOS MÉDICOS EN QUE INCURRA EL ASEGURADO, POR CONCEPTO DE SERVICIOS MÉDICOS CUBIERTOS POR LA PÓLIZA, SIN SOBREPASAR EL 80% DEL COSTO USUAL Y ACOSTUMBRADO.
- 1.5. QUE LAS PREEXISTENCIAS CONOCIDAS TAL COMO SE DEFINEN EN LA CONDICIÓN QUINTA NUMERAL 5.26. PREEXISTENCIA CONOCIDA HAYAN SIDO DECLARADAS POR EL TOMADOR O EL ASEGURADO EN EL MOMENTO DE SU INCLUSIÓN EN LA PÓLIZA Y ESTAS HAYAN SIDO ACEPTADAS POR LA ASEGURADORA DE MANERA ESCRITA Y EXPRESA EN LAS CONDICIONES PARTICULARES DE ESTE CONTRATO.
- 1.6. EN LOS CASOS DE MATERNIDAD GOZARÁN DE ESTA COBERTURA TODAS LAS MUJERES ASEGURADAS EN ESTA PÓLIZA, BAJO LAS SIGUIENTES CONDICIONES: CUANDO DESDE EL INICIO DEL EMBARAZO HASTA SU TERMINACIÓN HAYA MÍNIMO DOS (2) PERSONAS ASEGURADAS EN LA PÓLIZA, EL EMBARAZO SE CUBRIRÁ SI SE INICIA DESPUÉS DEL PRIMER DÍA DEL SEGUNDO MES DE PERMANENCIA CONTINUA DE LA ASEGURADA EN LA PÓLIZA. EN CASO DE QUE HAYA UN SOLO ASEGURADO EN LA PÓLIZA, EL EMBARAZO SE CUBRIRÁ SI SE INICIA DESPUÉS DEL PRIMER DÍA DEL SEGUNDO AÑO DE PERMANENCIA CONTINUA DE LA ASEGURADA EN LA PÓLIZA.

CONDICIÓN SEGUNDA - COBERTURAS.

CADA ASEGURADO TENDRÁ DERECHO A QUE SUS GASTOS MÉDICOS EN SALUD SEAN PAGADOS ATENDIENDO LAS COBERTURAS DEFINIDAS A CONTINUACIÓN POR VIGENCIA ANUAL.

ASÍ MISMO, PARA LOS COBERTURAS QUE TIENEN SUBLÍMITE DE VALOR ASEGURADO, SE APLICARÁ EL INDICADO PARA CADA UNA DE ELLOS EN LA TABLA DE COBERTURA, LA CUAL HACE PARTE INTEGRAL DE LA PÓLIZA.

ESTAS COBERTURAS SON VÁLIDAS ÚNICAMENTE POR ATENCIONES EN COLOMBIA.

2.1. HABITACIÓN HOSPITALARIA

LA ASEGURADORA RECONOCE LOS GASTOS EFECTIVAMENTE CAUSADOS POR EL ASEGURADO POR PENSIÓN DIARIA, QUE INCLUYE HABITACIÓN PRIVADA, DIETA ALIMENTICIA, LLAMADAS TELEFÓNICAS LOCALES, ALQUILER DE TELEVISIÓN, SERVICIO GENERAL DE ENFERMERÍA Y CAMA DE ACOMPAÑANTE.

2.2. UNIDAD DE CUIDADO INTENSIVO

SE RECONOCEN LOS GASTOS EN QUE INCURRA EL ASEGURADO POR LA PERMANENCIA EN LA UNIDAD DE CUIDADO INTENSIVO. LOS GASTOS OCASIONADOS POR CONCEPTO DE HONORARIOS MÉDICOS DEL INTENSIVISTA SE PAGARÁN DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN DICHO CONCEPTO, NUMERAL 2.4.3. DE ESTA CONDICIÓN.

2.3. GASTOS HOSPITALARIOS

EN CASO DE TRATAMIENTO MÉDICO HOSPITALARIO O TRATAMIENTO QUIRÚRGICO HOSPITALARIO O TRATAMIENTO QUIRÚRGICO AMBULATORIO, SE RECONOCERÁN LOS GASTOS HOSPITALARIOS, EXCLUSIVAMENTE POR LOS SIGUIENTES CONCEPTOS:

2.3.1. GASTOS DENTRO DE LA HOSPITALIZACIÓN: SE RECONOCEN LOS GASTOS PARA EL CUIDADO DEL ASEGURADO MIENTRAS ÉSTE PERMANEZCA HOSPITALIZADO POR UN TRATAMIENTO MÉDICO O INGRESE A UNA INSTITUCIÓN HOSPITALARIA PARA TRATAMIENTO QUIRÚRGICO HOSPITALARIO O TRATAMIENTO QUIRÚRGICO AMBULATORIO, SIEMPRE Y CUANDO SE SUMINISTREN DURANTE Y COMO CONSECUENCIA DIRECTA DE LA HOSPITALIZACIÓN O CIRUGÍA. ESTOS GASTOS PUEDEN SER ENTRE OTROS: MEDICAMENTOS, SANGRE, PLASMA Y SUS DERIVADOS SANGUÍNEOS, SUMINISTRO DE OXÍGENO, EXÁMENES DE LABORATORIO CLÍNICO, GASES ARTERIALES, SERVICIOS DE RAYOS X, ECOGRAFIAS, RESONANCIA NUCLEAR MAGNÉTICA, TOMOGRAFÍA AXIAL COMPUTARIZADA, EXÁMENES DE MEDICINA NUCLEAR, SPECT, PET SCAN, MEDIOS DE CONTRASTE, MATERIALES DE CURACIÓN, PROCEDIMIENTOS DE DIAGNÓSTICO, MONITOREOS, BOMBAS DE INFUSIÓN, USO DE RESPIRADOR ARTIFICIAL, DERECHOS DE

SALA DE CIRUGÍA, ELEMENTOS Y SUMINISTROS QUIRÚRGICOS, DOTACIÓN DEL QUIRÓFANO, ESTERILIZACIÓN, ANESTÉSICOS, INSTRUMENTACIÓN, MATERIALES DE OSTEOSÍNTESIS Y SALA DE RECUPERACIÓN.

- 2.3.2. URGENCIA:** EN CASO DE URGENCIA, SE RECONOCEN LOS GASTOS EN QUE INCURRA EL ASEGURADO POR LA ATENCIÓN DE URGENCIA, SIEMPRE Y CUANDO SE OCACIONEN DURANTE Y COMO CONSECUENCIA DIRECTA DE LA MISMA. PARA CADA ATENCIÓN DE URGENCIA SE APLICARÁ EL DEDUCIBLE INDICADO EN LA TABLA DE COBERTURA, LA CUAL HACE PARTE INTEGRAL DE LA PÓLIZA.
- 2.3.3. MEDICAMENTOS Y EXÁMENES DE LABORATORIO:** SE RECONOCEN LOS MEDICAMENTOS ADMINISTRADOS TAL COMO SE DEFINE EN LA CONDICIÓN QUINTA, DEFINICIONES, NUMERAL 5.22. DE ESTA PÓLIZA, LOS EXÁMENES DE LABORATORIO PRACTICADOS AL ASEGURADO DENTRO DE LOS TREINTA (30) DÍAS ANTERIORES AL INICIO DE LA HOSPITALIZACIÓN O CIRUGÍA O DENTRO DE LOS TREINTA (30) DÍAS POSTERIORES A LA TERMINACIÓN DE LA HOSPITALIZACIÓN O CIRUGÍA, SIEMPRE Y CUANDO TENGAN RELACIÓN DIRECTA CON LA CAUSA DE LA MISMA.
- 2.3.4. ENFERMERA:** CUANDO EL ASEGURADO, DURANTE UNA HOSPITALIZACIÓN CUBIERTA POR ESTA PÓLIZA O DURANTE LOS TREINTA (30) DÍAS SIGUIENTES A SU EGRESO HOSPITALARIO, REQUIERA POR PRESCRIPCIÓN MÉDICA Y COMO CONSECUENCIA DIRECTA DE LA ENFERMEDAD O ACCIDENTE QUE OCASIONO LA ATENCIÓN, DEL CUIDADO DE UNA ENFERMERA, LA ASEGURADORA RECONOCERÁ ESTE SERVICIO DURANTE LAS VEINTICUATRO (24) HORAS CON UN MÁXIMO DE TREINTA (30) DÍAS DE ENFERMERA.
- 2.3.5. TRANSPORTE TERRESTRE:** SI UN ASEGURADO, REQUIERE MÉDICAMENTE SER TRANSPORTADO POR VÍA TERRESTRE HASTA UN CENTRO HOSPITALARIO O DESDE ÉSTE HASTA SU LUGAR DE RESIDENCIA HABITUAL, SE RECONOCERÁ EL SERVICIO DE TRANSPORTE PRESTADO EN AMBULANCIA, EN LAS CIUDADES DONDE LA ASEGURADORA LO OFRECE A TRAVÉS DE EMPRESAS PRIVADAS,

SIEMPRE Y CUANDO HAYA SIDO AVALADO PREVIAMENTE POR LA ASEGURADORA.

- 2.3.6. TRANSPORTE AÉREO DE EMERGENCIA:** SI UN ASEGURADO, DEBIDO A UNA EMERGENCIA MÉDICA, REQUIERE MÉDICAMENTE SER TRANSPORTADO POR VÍA AÉREA PARA SER INTERNADO EN UN CENTRO HOSPITALARIO, SE RECONOCERÁ EL SERVICIO DE TRANSPORTE PRESTADO EN AMBULANCIA AÉREA, SIEMPRE Y CUANDO HAYA SIDO AVALADO PREVIAMENTE POR LA ASEGURADORA.
- 2.3.7. PRÓTESIS Y APARATOS ORTOPÉDICOS:** SE RECONOCEN LAS SIGUIENTES PRÓTESIS ENTRE OTRAS: STENT, COIL, LENTE INTRAOCULAR, CARDIODESFIBRILADOR, MARCAPASOS, VASCULARES, VALVULARES, ARTICULARES, DIABOLOS DE MIRINGOTOMIA, ENDOVASCULARES, ENDOURETRALES, Y APARATOS ORTOPÉDICOS DE USO PERMANENTE, ASÍ COMO EL ALQUILER DE APARATOS ORTOPÉDICOS DE USO TEMPORAL, HASTA LA SUMA MÁXIMA INDICADA EN LA TABLA DE COBERTURA, LA CUAL HACE PARTE INTEGRAL DE LA PÓLIZA.
- 2.3.8. REEMPLAZO DE PRÓTESIS Y APARATOS ORTOPÉDICOS:** SI EL ASEGURADO REQUIERE MÉDICAMENTE EL REEMPLAZO DE UNA PRÓTESIS O DE UN APARATO ORTOPÉDICO, ÉSTE SE RECONOCERÁ ÚNICAMENTE SI SE CUMPLEN LOS SIGUIENTES REQUISITOS:
- 2.3.8.1.** QUE LA PRÓTESIS O EL MATERIAL ORTOPÉDICO INICIAL HAYA SIDO RECONOCIDO POR LA ASEGURADORA, Y.
- 2.3.8.2.** QUE NO SE HAYA SUPERADO EL LÍMITE MÁXIMO PARA PRÓTESIS Y APARATOS ORTOPÉDICOS, ESTABLECIDO EN LA TABLA DE COBERTURA, LA CUAL HACE PARTE INTEGRAL DE LA PÓLIZA.
- 2.3.9. PARA TRASPLANTES, OBTENCIÓN Y TRASLADO DEL ÓRGANO Y RE-TRASPLANTES:** SE CUBREN LOS COSTOS OCASIONADOS PARA LA REALIZACIÓN DE TRASPLANTES SIEMPRE Y CUANDO LA ENFERMEDAD QUE LO OCASIONÓ HAYA SIDO CUBIERTA POR LA PÓLIZA.

LOS COSTOS OCASIONADOS PARA OBTENER Y TRANSPORTAR LOS ÓRGANOS, PARA REALIZAR EL TRASPLANTE A UN ASEGURADO, SE CUBRIRÁN POR EVENTO MÉDICO HASTA LA SUMA MÁXIMA INDICADA EN LA TABLA DE COBERTURA, LA CUAL HACE PARTE INTEGRAL DE LA PÓLIZA.

SI EL ASEGURADO REQUIERE UN RETRANSPLANTE, SE RECONOCERÁ CADA VEZ QUE SEA MEDICAMENTE NECESARIO Y SIEMPRE Y CUANDO LOS GASTOS MÉDICOS DEL TRASPLANTE INICIAL HUBIERAN SIDO CUBIERTOS POR LA ASEGURADORA.

2.3.10. TERAPIAS: SI DURANTE LA HOSPITALIZACIÓN O HASTA SESENTA (60) DÍAS DESPUÉS DEL EGRESO HOSPITALARIO O HASTA SESENTA (60) DÍAS DESPUÉS DEL RETIRO DE LA INMOVILIZACIÓN, SI LA HUBIERE, MÉDICAMENTE EL ASEGURADO REQUIERE LA REALIZACIÓN DE TERAPIAS FÍSICA, RESPIRATORIA, DEL LENGUAJE O DE REHABILITACIÓN CARDIACA, SE RECONOCEN POR ESTE CONCEPTO HASTA SESENTA (60) SESIONES DE CADA UNA DE ESTAS TERAPIAS, SIEMPRE Y CUANDO GUARDEN RELACIÓN DIRECTA CON LA CAUSA DE LA HOSPITALIZACIÓN.

2.3.11. PARA TRATAMIENTO DE HOSPITALIZACIÓN DOMICILIARIA: CUANDO MÉDICAMENTE EL ASEGURADO REQUIERA CONTINUAR DOMICILIARIAMENTE CON UN TRATAMIENTO HOSPITALARIO, POR UN EVENTO MÉDICO O QUIRÚRGICO AMPARADO POR ESTA PÓLIZA, LA ASEGURADORA PODRÁ AVALAR EL TRATAMIENTO DOMICILIARIO DEL ASEGURADO, SIEMPRE Y CUANDO SE CUMPLAN TODOS LOS SIGUIENTES REQUISITOS:

2.3.11.1. QUE EL TRATAMIENTO PUEDA SER BRINDADO EN FORMA MÉDICAMENTE SEGURA PARA EL ASEGURADO.

2.3.11.2. QUE SE REALICE EN EL DOMICILIO DEL ASEGURADO.

2.3.11.3. QUE MEDIE AVAL DE LA ASEGURADORA PARA LA REALIZACIÓN DE ESTE TRATAMIENTO.

- 2.3.11.4.** QUE EL TRATAMIENTO SEA REALIZADO POR PERSONAL MÉDICO LEGALMENTE AUTORIZADO.
 - 2.3.11.5.** QUE ESTÉ SOPORTADO CON TODOS LOS REQUISITOS DE HISTORIA CLÍNICA.
 - 2.3.11.6.** QUE SE REALICE EN UNA DE LAS CIUDADES DONDE LA ASEGURADORA OFRECE ESTE SERVICIO A TRAVÉS DE EMPRESAS PRIVADAS.
 - 2.3.11.7.** LA DURACIÓN DE ESTA COBERTURA SE DETERMINARÁ CON BASE EN LOS REPORTES MÉDICOS SUMINISTRADOS POR EL PROVEEDOR DE LA ASEGURADORA PARA ESTE SERVICIO.
 - 2.3.11.8** EN CASO DE ESTADOS COMATOSOS, ENFERMEDADES DEGENERATIVAS Ó DESMIELINIZANTES DEL SISTEMA NERVIOSO CENTRAL, COMO LA ESCLEROSIS MÚLTIPLE, LA ASEGURADORA SÓLO RECONOCERÁ POR EVENTO MÉDICO HASTA CIENTO VEINTE (120) DÍAS DE HOSPITALIZACIÓN DOMICILIARIA. SI EL ASEGURADO NO HACE USO DE ESTOS DÍAS DURANTE LA VIGENCIA ANUAL DE LA PÓLIZA, EL LÍMITE DE CIENTO VEINTE (120) DÍAS SE MANTENDRÁ PARA LAS RENOVACIONES SIGUIENTES. EN CASO CONTRARIO, ESTE LÍMITE DE DÍAS SE DISMINUIRÁ EN EL MISMO NÚMERO DE DÍAS UTILIZADOS POR EL ASEGURADO Y SE VAN AGOTANDO, SIN QUE HAYA LUGAR AL RESTABLECIMIENTO DEL NÚMERO DE DÍAS EN CADA RENOVACIÓN DE LA PÓLIZA.
- 2.3.12.** TRATAMIENTOS HOSPITALARIOS PARA CRISIS DE ANSIEDAD O CRISIS PSICÓTICA.

SE CUBRIRÁN LOS TRATAMIENTOS HOSPITALARIOS HASTA POR CUARENTA Y CINCO (45) DÍAS, DURANTE LA VIGENCIA ANUAL DE LA PÓLIZA.

2.3.13. TRATAMIENTOS DE ODONTOLOGÍA POR ACCIDENTE.

CUANDO COMO CONSECUENCIA DE UN ACCIDENTE CUBIERTO POR ESTA PÓLIZA, SE REALICE AL ASEGURADO DENTRO DEL MES SIGUIENTE A LA FECHA DE OCURRENCIA DEL ACCIDENTE, LA REDUCCIÓN E INMOVILIZACIÓN DE FRACTURA, SUTURAS, ELIMINACIÓN DE FRAGMENTOS DENTARIOS, ELIMINACIÓN DE CUERPOS EXTRAÑOS, REIMPLANTACIÓN DE DIENTES AVULSIONADOS, REPOSICIONAMIENTO DE LA ARTICULACIÓN TEMPOROMANDIBULAR POR LUXACIÓN, CIERRE DE COMUNICACIONES BUCOSINUSALES O BUCONASALES. ASÍ MISMO, EN CASO DE QUE EL ASEGURADO REQUIERA UNA REINTERVENCIÓN DE CUALQUIERA DE LOS ANTERIORES PROCEDIMIENTOS, OCASIONADA POR EL MISMO ACCIDENTE, SE RECONOCERÁN LOS GASTOS DE ÉSTA, ÚNICAMENTE SI ES CONSECUENCIA DIRECTA DEL PROCEDIMIENTO ODONTOLÓGICO INICIAL.

2.4. HONORARIOS MÉDICOS HOSPITALARIOS

- 2.4.1. HONORARIOS MÉDICOS QUIRÚRGICOS:** SE RECONOCEN LOS GASTOS EN QUE INCURRA EL ASEGURADO POR HONORARIOS DEL CIRUJANO, DEL ANESTESIÓLOGO Y DEL AYUDANTE DE CIRUGÍA.
- 2.4.2. HONORARIOS MÉDICOS POR TRATAMIENTO HOSPITALARIO NO QUIRÚRGICO:** SE RECONOCEN LOS HONORARIOS POR LA VISITA DIARIA DEL MÉDICO TRATANTE AL ASEGURADO HOSPITALIZADO POR UN TRATAMIENTO NO QUIRÚRGICO.
- 2.4.3. HONORARIOS MÉDICOS DEL INTENSIVISTA:** SE RECONOCEN LOS HONORARIOS POR EL TRATAMIENTO DEL MÉDICO INTENSIVISTA, CUANDO EL ASEGURADO SE ENCUENTRE HOSPITALIZADO EN LA UNIDAD DE CUIDADO INTENSIVO.
- 2.4.4. HONORARIOS MÉDICOS POR INTERCONSULTAS:** SI EL ASEGURADO HOSPITALIZADO REQUIERE ATENCIÓN MÉDICA DE ESPECIALISTAS DIFERENTES AL MÉDICO TRATANTE, SE RECONOCEN MÁXIMO TRES (3) VISITAS DIARIAS POR ESPECIALIDAD.

2.4.5. CONSULTA PREANESTÉSICA: EN TODOS LOS CASOS DE TRATAMIENTO QUIRÚRGICO LA ASEGURADORA RECONOCERÁ UNA (1) CONSULTA PREANESTÉSICA.

2.5. GASTOS AMBULATORIOS

SE RECONOCEN EXCLUSIVAMENTE LOS SIGUIENTES GASTOS:

2.5.1. FRACTURAS, ESGUINCES Y LUXACIONES: SE RECONOCEN GASTOS TALES COMO HONORARIOS MÉDICOS POR LA ATENCIÓN INMEDIATA, RAYOS X, MEDICAMENTOS, YESO, OTROS GASTOS NECESARIOS Y HASTA SESENTA (60) SESIONES DE TERAPIA FÍSICA, SIEMPRE Y CUANDO SE REALICEN DENTRO DE LOS SESENTA (60) DÍAS SIGUIENTES A LA OCURRENCIA DEL ACCIDENTE O DENTRO DE LOS SESENTA (60) DÍAS POSTERIORES AL RETIRO DE LA INMOVILIZACIÓN, SI LA HUBIERE.

2.5.2. EXÁMENES DE DIAGNÓSTICO: SE RECONOCEN LOS GASTOS INCURRIDOS POR EL ASEGURADO POR EXÁMENES DE DIAGNÓSTICO DIFERENTES A EXÁMENES DE LABORATORIO CLÍNICO, ENTRE OTROS: SERVICIOS DE RAYOS X, ECOGRAFÍAS, RESONANCIA NUCLEAR MAGNÉTICA, TOMOGRAFÍAS AXIAL COMPUTARIZADA, EXÁMENES DE MEDICINA NUCLEAR, SPECT, PET SCAN, ASI COMO LOS MEDIOS DE CONTRASTE QUE SE REQUIERAN.

2.5.3. TRATAMIENTO MÉDICO AMBULATORIO: SI DURANTE EL TIEMPO DE PERMANENCIA CONTINUA DEL ASEGURADO EN LA PÓLIZA, REQUIERE TRATAMIENTO MÉDICO AMBULATORIO POR UNA O VARIAS DE LAS ENFERMEDADES RELACIONADAS A CONTINUACIÓN Y QUE LAS MISMAS HAYAN SIDO CUBIERTAS POR ESTA PÓLIZA, SE RECONOCERÁN LOS GASTOS EN QUE INCURRA TALES COMO HONORARIOS MÉDICOS, ENFERMERA, EXÁMENES DE LABORATORIO, SUMINISTROS, TRANSFUSIONES, MEDICAMENTOS, QUIMIOTERAPIA Y RADIOTERAPIA PARA EL CÁNCER, HEMODIÁLISIS Y DIÁLISIS PERITONEAL. ESTAS ENFERMEDADES SON:



- APLASIA MEDULAR
- INSUFICIENCIA RENAL AGUDA O CRÓNICA
- LUPUS ERITEMATOSO SISTÉMICO
- CÁNCER
- TRASPLANTES
- SIDA CUBIERTO POR LA PÓLIZA
- ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRÓNICA (EPOC)

PARA EL SIDA CUBIERTO POR LA PÓLIZA, SE OTORGARÁ POR DOS (2) AÑOS MÁXIMO CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA EN QUE SE HAYA REALIZADO EL DIAGNOSTICO DE LA ENFERMEDAD, SIN PERJUICIO DEL TIEMPO DE PERMANENCIA CONTINUA DEL ASEGURADO EN LA PÓLIZA.

2.5.4. PARA TRATAMIENTOS DE REHABILITACIÓN.

SE CUBRIRÁN LOS TRATAMIENTOS DE REHABILITACIÓN POR LOS SIGUIENTES EVENTOS:

- TRAUMA RAQUIMEDULAR
- TRAUMA CRANEOENCEFÁLICO SEVERO
- ACCIDENTE CEREBRO VASCULAR
- ENFERMEDAD DE GUILLAIN BARRÉ
- ENFERMEDAD CORONARIA E INSUFICIENCIA CARDIACA

LOS TRATAMIENTOS SE RECONOCEN SIEMPRE Y CUANDO SE INICIE DENTRO DE LOS TRES (3) MESES SIGUIENTES A LA FECHA DEL PRIMER EGRESO HOSPITALARIO POR EL ACCIDENTE O ENFERMEDAD ANTES MENCIONADO Y HASTA POR UN TÉRMINO MÁXIMO DE SEIS (6) MESES CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE INICIO DEL TRATAMIENTO DE REHABILITACIÓN.

2.5.5. ASISTENCIA AMBULATORIA POR ENFERMEDAD

EL ASEGURADO TENDRÁ DERECHO A RECIBIR LOS SIGUIENTES SERVICIOS AMBULATORIOS QUE SEAN MEDICAMENTE NECESARIOS.

LOS SERVICIOS CON LOS QUE CUENTA EL ASEGURADO SON:

2.5.5.1. CONSULTAS

- 2.5.5.1.1. MEDICO GENERAL**
- 2.5.5.1.2. MEDICO ESPECIALISTA**
- 2.5.5.1.3. MEDICINA COMPLEMENTARIA**
- 2.5.5.1.4. PSICOLOGÍA**
- 2.5.5.1.5. NUTRICIONISTA**
- 2.5.5.1.6. OPTÓMETRA**

2.5.5.2. EXÁMENES DE LABORATORIO CLÍNICO

2.5.5.3. TERAPIAS

- 2.5.5.3.1. FÍSICA**
- 2.5.5.3.2. RESPIRATORIA**
- 2.5.5.3.3. DEL LENGUAJE**
- 2.5.5.3.4. DE ORTÓPTICA**
- 2.5.5.3.5. OCUPACIONAL**

ESTOS SERVICIOS SOLO PODRÁN SER PRESTADOS A TRAVÉS DE LA RED DE PROVEEDORES DE LA ASEGURADORA Y UNA VEZ SE HAYA ACREDITADO EL DEDUCIBLE ESTABLECIDO PARA CADA SERVICIO EN LA TABLA DE COBERTURA, LA CUAL HACE PARTE INTEGRAL DE LA PÓLIZA.

EN NINGÚN CASO HABRÁ REEMBOLSO DE LOS GASTOS INCURRIDOS POR EL ASEGURADO POR LOS SERVICIOS DESCRITOS EN ESTE CONCEPTO.

LOS SERVICIOS DE EXÁMENES DE LABORATORIO Y TERAPIAS REQUIEREN PARA SU REALIZACIÓN DE LA ORDEN MEDICA EXPEDIDA POR UN PROFESIONAL MÉDICO DE LA RED DE PROVEEDORES DE LA ASEGURADORA.

PARÁGRAFO: LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE ASISTENCIA AMBULATORIA POR ENFERMEDAD NO IMPLICA QUE LA ASEGURADORA QUEDE OBLIGADA A INDEMNIZAR POR LAS DEMÁS COBERTURAS INDICADAS EN LA CONDICIÓN SEGUNDA - COBERTURAS.

2.5.6 MEDICINA PREVENTIVA

TENIENDO EN CUENTA LA EDAD, EL SEXO Y EL RIESGO MÉDICO DEL ASEGURADO, LA ASEGURADORA HA DISEÑADO UN PROGRAMA DE PREVENCIÓN Y MANEJO DE ENFERMEDADES, QUE CONTIENE DIFERENTES ACTIVIDADES QUE BUSCAN PROMOVER ESTILOS DE VIDA SALUDABLES Y FAVORECER EL DIAGNÓSTICO PRECOZ DE PATOLOGÍAS.

EL ASEGURADO ÚNICAMENTE PODRÁ ACCEDER A ESTA COBERTURA A TRAVÉS DEL PROVEEDOR DESIGNADO POR LA ASEGURADORA, QUIEN COORDINARÁ LAS ACTIVIDADES DISEÑADAS ESPECIALMENTE PARA SU GRUPO FAMILIAR.

2.6. PARA RECIÉN NACIDO:

LOS BEBÉS QUE NAZCAN DE UN EMBARAZO CUBIERTO POR LA PÓLIZA, GOZARÁN EN FORMA AUTOMÁTICA, DESDE EL MISMO INSTANTE DEL PARTO, DE TODAS LAS COBERTURAS VIGENTES EN EL MOMENTO DEL NACIMIENTO, SIEMPRE Y CUANDO SE EFECTÚE LA INCLUSIÓN DEL RECIÉN NACIDO EN ESTA PÓLIZA DENTRO DE LOS TREINTA (30) DÍAS SIGUIENTES A LA FECHA DEL NACIMIENTO. IGUALMENTE, SI SE REÚNEN LAS CONDICIONES SEÑALADAS ANTERIORMENTE, SE EXTIENDE A CUBRIR A LOS RECIÉN NACIDOS PREMATUROS.

ADICIONALMENTE SE CUBRIRÁ LA VALORACIÓN DEL RECIÉN NACIDO POR EL PEDIATRA EN LA SALA DE PARTOS.

EN CASO DE QUE EL EMBARAZO SEA MÚLTIPLE, ESTA COBERTURA SE CONCEDERÁ INDEPENDIENTEMENTE PARA CADA RECIÉN NACIDO.

2.6.1 PARA BEBES CON ENFERMEDADES CONGÉNITAS:

LOS BEBÉS QUE NAZCAN DE UN EMBARAZO CUBIERTO POR LA PÓLIZA, GOZARÁN EN FORMA AUTOMÁTICA DEL TRATAMIENTO Y GASTOS RELACIONADOS CON LAS ATENCIONES POR ENFERMEDADES CONGÉNITAS, SIEMPRE Y CUANDO SE EFECTÚE LA INCLUSIÓN DEL RECIÉN NACIDO EN ESTA PÓLIZA DENTRO DE LOS TREINTA (30) DÍAS SIGUIENTES A LA FECHA DE SU NACIMIENTO.

EN CASO DE QUE EL EMBARAZO SEA MÚLTIPLE, ESTA COBERTURA SE CONCEDERÁ INDEPENDIENTEMENTE PARA CADA RECIÉN NACIDO.

2.7. COBERTURA DE ENFERMEDADES CONGÉNITAS

PARA AQUELLAS PERSONAS QUE NO HAYAN ESTADO ASEGURADAS DESDE EL MOMENTO DE SU NACIMIENTO EN ESTA PÓLIZA PERO QUE TENGAN UNA PERMANENCIA COMO ASEGURADOS EN ELLA IGUAL O SUPERIOR A TRES (3) AÑOS CONTINUOS, GOZARÁN DE LA COBERTURA PARA LAS ENFERMEDADES CONGÉNITAS QUE SE DIAGNOSTIQUEN Y/O SE MANIFIESTEN POR PRIMERA VEZ UNA VEZ SE HAYA CUMPLIDO DICHO LAPSO DE TRES (3) AÑOS. ESTA COBERTURA SÓLO APLICA PARA ATENCIONES EN TERRITORIO COLOMBIANO.

2.8. ATENCIÓN DE URGENCIA DURANTE VIAJE AL EXTERIOR

2.8.1. LOS SERVICIOS BRINDADOS POR EL PRESTADOR DEL SERVICIO DE ATENCIÓN DE URGENCIA DURANTE VIAJE AL EXTERIOR QUE CONTRATE LA ASEGURADORA, EN ADELANTE EL PRESTADOR, SE PRESTARÁN ÚNICAMENTE AL ASEGURADO, QUIEN PARA EFECTOS DE LA COBERTURA CONTENIDA EN ESTE NUMERAL SE DENOMINARÁ EL USUARIO, Y SON INTRANSFERIBLES A TERCERAS PERSONAS. PARA RECIBIR LOS SERVICIOS ASISTENCIALES AQUÍ INCLUIDOS EL USUARIO DEBERÁ EXHIBIR LA DOCUMENTACIÓN PERSONAL QUE ACREDITE SU IDENTIDAD Y AFILIACIÓN A SEGUROS BOLÍVAR Y QUE ESPECIFIQUE A QUÉ PÓLIZA CORRESPONDE.

- 2.8.2.** LOS SERVICIOS ASISTENCIALES SE PRESTARÁN ÚNICAMENTE EN LOS PAÍSES DONDE EL PRESTADOR DEL SERVICIO PRESTA SUS SERVICIOS. LOS GASTOS INCURRIDOS POR ASISTENCIAS EN LOS PAÍSES DONDE EL PRESTADOR DEL SERVICIO NO PRESTA SUS SERVICIOS SERÁN REEMBOLSADOS, SÓLO SI CORRESPONDE, SEGÚN LOS TÉRMINOS DE LAS PRESENTES CONDICIONES GENERALES.
- 2.8.3.** LOS SERVICIOS DEL PRESTADOR DEL SERVICIO TENDRÁN VALIDEZ EXCLUSIVAMENTE DURANTE LOS PRIMEROS NOVENTA (90) DÍAS CONSECUTIVOS POR CADA VIAJE, INDEPENDIEMENTE DE LA CANTIDAD DE PAÍSES QUE VISITE EL USUARIO DURANTE ESTE PERIODO. PARA ESTABLECER EL LAPSO DE DÍAS SE TOMARÁN COMO BASE LAS FECHAS DE SALIDA Y REGRESO AL LUGAR DE RESIDENCIA. CONSECUENTEMENTE, LA FINALIZACIÓN DE LA VIGENCIA IMPLICARÁ AUTOMÁTICAMENTE EL CESE DE TODOS LOS SERVICIOS DETALLADOS EN ESTE ANEXO, INCLUYENDO AQUELLOS CASOS INICIADOS Y EN CURSO AL MOMENTO DEL FIN DE LA VIGENCIA.
- 2.8.4.** PARA SOLICITAR LOS SERVICIOS EL USUARIO DEBERÁ CONTACTAR A LA CENTRAL OPERATIVA DEL PRESTADOR DEL SERVICIO EN BOGOTÁ, INDICAR SU NOMBRE, SU NÚMERO DE PÓLIZA DE SEGUROS BOLÍVAR, EL LUGAR EN QUE SE ENCUENTRA Y EL MOTIVO DE LA SOLICITUD DE ASISTENCIA. LAS CENTRALES OPERATIVAS DEL PRESTADOR DEL SERVICIO ATIENDEN LAS 24 HORAS. LOS 365 DÍAS DEL AÑO.
- 2.8.5** EL PRESTADOR DEL SERVICIO SE RESERVA EL DERECHO DE GRABAR LAS CONVERSACIONES TELEFÓNICAS QUE ESTIME NECESARIAS PARA EL BUEN DESARROLLO DE LA PRESTACIÓN DE SUS SERVICIOS. EL USUARIO EXPRESA CONFORMIDAD CON LA MODALIDAD INDICADA Y LA EVENTUAL UTILIZACIÓN DE LAS CINTAS MAGNETOFÓNICAS COMO MEDIO DE PRUEBA EN CASO DE EXISTENCIA DE CONTROVERSIAS RESPECTO DE LA ASISTENCIA PRESTADA.
- 2.8.6.** OBLIGACIONES DEL USUARIO: EN TODOS LOS CASOS Y PARA TODOS LOS SERVICIOS, EL USUARIO SE OBLIGA A:

2.8.6.1. RECIBIR LA AUTORIZACIÓN DE UNA CENTRAL OPERATIVA DEL PRESTADOR DEL SERVICIO ANTES DE TOMAR CUALQUIER INICIATIVA O COMPROMETER CUALQUIER GASTO, DE ACUERDO CON EL SIGUIENTE PROCEDIMIENTO:

CUANDO EL USUARIO SE DESPLACE FUERA DEL PAÍS, Y REQUIERA LOS SERVICIOS DE ASISTENCIA AL VIAJERO, ANTES DE INICIAR CUALQUIER ACCIÓN O PAGO, DEBERÁ COMUNICARSE TELEFÓNICAMENTE CON LA CENTRAL DE ASISTENCIAS DEL PRESTADOR DEL SERVICIO EN BOGOTÁ AL NÚMERO DESIGNADO PARA LA ATENCIÓN EXCLUSIVA DE LOS USUARIOS DE SEGUROS BOLÍVAR, DURANTE LAS 24 HORAS DEL DÍA Y PROPORCIONAR LOS SIGUIENTES DATOS:

- SU NOMBRE Y NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN O PÓLIZA, ASÍ COMO LA VIGENCIA DE LA MISMA.
- EL LUGAR DONDE SE ENCUENTRA Y EL NÚMERO DE TELÉFONO DONDE EL PRESTADOR DEL SERVICIO PODRÁ CONTACTAR AL USUARIO O SU REPRESENTANTE.
- DESCRIPCIÓN DEL PROBLEMA O DOLENCIA QUE LE AQUEJE Y DEL TIPO DE AYUDA QUE NECESITA.
- ASÍ COMO CUALQUIER OTRO DATO QUE FUERE NECESARIO PARA EL ADECUADO DESARROLLO DE LA ASISTENCIA.

ANTES DE PRESTAR LOS SERVICIOS DE ASISTENCIA EL PRESTADOR DEL SERVICIO PODRÁ COMPROBAR LA VERACIDAD DE LOS ANTERIORES DATOS.

LA LLAMADA PODRÁ SER POR COBRAR Y, EN EL CASO DE QUE TAL SISTEMA NO FUERE POSIBLE, EL PRESTADOR DEL SERVICIO REEMBOLSARÁ LOS GASTOS DE COMUNICACIÓN CONTRA PRESENTACIÓN DE LAS FACTURAS DE DICHAS COMUNICACIONES.

PARÁGRAFO - FALTA DE NOTIFICACIÓN AL PRESTADOR DEL SERVICIO:

EN CASO DE QUE AL USUARIO LE FUERA IMPOSIBLE LA COMUNICACIÓN PREVIA CON EL PRESTADOR DEL SERVICIO PARA SOLICITAR LOS SERVICIOS Y AUTORIZACIONES RESPECTIVAS, POR ENCONTRARSE EN PELIGRO SU VIDA, PODRÁ RECURRIR A UN PRESTADOR DE SERVICIOS MÉDICOS DEL LUGAR DONDE SE ENCUENTRE. EN CASO DE QUE DICHA URGENCIA REQUIERA DE LA HOSPITALIZACIÓN DEL PACIENTE, EL USUARIO O SU REPRESENTANTE, DEBERÁ COMUNICARSE CON LA CENTRAL OPERATIVA DEL PRESTADOR DEL SERVICIO EN BOGOTÁ DENTRO DE LAS VEINTICUATRO (24) HORAS SIGUIENTES A LA ADMISIÓN AL CENTRO ASISTENCIAL, A FIN DE NOTIFICAR LA NOVEDAD Y PROPORCIONAR TODA LA INFORMACIÓN REQUERIDA, SALVO CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR LA CUAL DEBERÁ SER JUSTIFICADA Y PROBADA POR EL USUARIO.

2.8.6.2. SI FUERA IMPOSIBLE COMUNICARSE CON LA CENTRAL OPERATIVA PARA SOLICITAR LA AUTORIZACIÓN PREVIA DEL PRESTADOR DEL SERVICIO ARRIBA MENCIONADA, EL USUARIO PODRÁ RECURRIR AL SERVICIO MÉDICO DE URGENCIA MÁS PRÓXIMO AL LUGAR DONDE SE ENCUENTRE. EN TODOS ESTOS CASOS EL USUARIO DEBERÁ COMUNICAR AL PRESTADOR DEL SERVICIO LA URGENCIA SUFRIDA Y LA ASISTENCIA RECIBIDA DESDE EL LUGAR DE OCURRENCIA, LO ANTES POSIBLE Y SIEMPRE DENTRO DE LAS VEINTICUATRO (24) HORAS. DE PRODUCIDO EL EVENTO, EN CUYO CASO DEBERÁ PROVEER LAS CONSTANCIAS Y COMPROBANTES ORIGINALES QUE JUSTIFIQUEN TAL SITUACIÓN. NO SE EFECTUARÁ NINGÚN REEMBOLSO DE GASTOS DEVENGADOS EN SITUACIÓN DE EMERGENCIA, SI NO SE DIO ESTRICTO CUMPLIMIENTO AL PROCEDIMIENTO INDICADO EN LAS PRESENTES CONDICIONES GENERALES.

2.8.6.3. ACEPTAR LAS SOLUCIONES PROPUESTAS E INDICADAS POR EL PRESTADOR DEL SERVICIO.

- 2.8.6.4.** PROVEER LA DOCUMENTACIÓN QUE PERMITA ESTABLECER LA PROCEDENCIA DEL CASO, ADEMÁS DE TODOS LOS COMPROBANTES ORIGINALES DE GASTOS REEMBOLSABLES POR EL PRESTADOR DEL SERVICIO Y TODA LA INFORMACIÓN MÉDICA, INCLUSIVE LA ANTERIOR AL VIAJE, O DE CUALQUIER ÍNDOLE QUE EVENTUALMENTE LE SEA NECESARIA AL PRESTADOR DEL SERVICIO PARA LA PRESTACIÓN DE SUS SERVICIOS.
- 2.8.6.5.** ENTREGAR AL PRESTADOR DEL SERVICIO TODOS LOS BILLETES DE PASAJE QUE POSEA, EN AQUELLOS CASOS EN QUE SE SOLICITE QUE EL PRESTADOR DEL SERVICIO SE HAGA CARGO DE CUALQUIER DIFERENCIA SOBRE EL O LOS BILLETES DE PASAJES ORIGINALES, O CUANDO EL PRESTADOR DEL SERVICIO PROVEA LA REPATRIACIÓN DEL USUARIO YA SEA EN CASO DE ACCIDENTE GRAVE O DEFUNCIÓN. EN TODOS LOS CASOS EL PRESTADOR DEL SERVICIO RESPONDERÁ SOLAMENTE POR LA DIFERENCIA DE TARIFA QUE PODRÍA EXISTIR CUANDO CORRESPONDIESE.
- 2.8.6.6.** OTORGAR LA AUTORIZACIÓN PARA REVELAR LA HISTORIA CLÍNICA DEL USUARIO (RECORD RELEASE FORM)
- 2.8.7. DEFINICIÓN DE "ACCIDENTE":** SE ACLARA A FINES INTERPRETATIVOS, QUE EN LA PRESENTE COBERTURA SE ENTIENDE POR "ACCIDENTE" EL EVENTO GENERATIVO DE UN DAÑO CORPORAL QUE SUFRE EL USUARIO, CAUSADO POR AGENTES EXTRAÑOS, FUERA DE CONTROL Y EN MOVIMIENTO, EXTERNOS, VIOLENTOS Y VISIBLES, ASÍ COMO QUE LA LESIÓN O DOLENCIA RESULTANTE SE PROVOCÓ DIRECTAMENTE POR TALES AGENTES E INDEPENDIEMENTE DE CUALQUIER OTRA CAUSA.
- 2.8.8. ASISTENCIA MÉDICA:** LOS SERVICIOS DE ASISTENCIA MÉDICA A SER BRINDADOS POR EL PRESTADOR DEL SERVICIO SE LIMITAN EXCLUSIVAMENTE AL TRATAMIENTO DE URGENCIA DEL CUADRO AGUDO QUE IMPIDA LA CONTINUACIÓN NORMAL DEL VIAJE, E INCLUYEN:



- 2.8.8.1. CONSULTAS MÉDICAS:** SE PRESTARÁN EN CASO DE ACCIDENTE O ENFERMEDAD AGUDA E IMPREVISTA.
- 2.8.8.2. ATENCIÓN POR ESPECIALISTAS:** CUANDO SEA INDICADA POR LOS EQUIPOS MÉDICOS DE URGENCIA DEL PRESTADOR DEL SERVICIO Y AUTORIZADA PREVIAMENTE POR LA CENTRAL OPERATIVA DEL PRESTADOR DEL SERVICIO.
- 2.8.8.3. EXÁMENES MÉDICOS COMPLEMENTARIOS:** CUANDO SEAN INDICADOS POR EL EQUIPO MÉDICO DE URGENCIA DEL PRESTADOR DEL SERVICIO Y AUTORIZADOS POR LA CENTRAL OPERATIVA DEL PRESTADOR DEL SERVICIO.
- 2.8.8.4. TERAPIA DE RECUPERACIÓN FÍSICA:** EN LOS CASOS DE TRAUMATISMOS, SI EL DEPARTAMENTO MÉDICO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO LO AUTORIZARA Y HABIENDO SIDO PRESCRIPTO POR EL MÉDICO TRATANTE, EL PRESTADOR DEL SERVICIO TOMARÁ A SU CARGO HASTA 10 (DIEZ) SESIONES DE FISIOTERAPIA, KINESIOTERAPIA, ETC. SEGÚN PRESCRIPCIÓN MÉDICA.
- 2.8.8.5. MEDICAMENTOS:** EL PRESTADOR DEL SERVICIO SE HARÁ CARGO DE LOS GASTOS DE MEDICAMENTOS RECETADOS PARA LA AFECCIÓN QUE DIERA LUGAR A LA ASISTENCIA, HASTA UN MÁXIMO DE USD 1.000 (MIL DÓLARES ESTADOUNIDENSES).

CUANDO LA MEDICACIÓN DEL PRESTADOR DEL SERVICIO NO ESTÉ PRONTAMENTE DISPONIBLE Y EL USUARIO DE LA PÓLIZA DEBA HACER USO DE LA MISMA EN SITUACIONES DE EMERGENCIA, LOS DESEMBOLSOS REALIZADOS POR ESTOS CONCEPTOS LE SERÁN REEMBOLSADOS, SÓLO SI CORRESPONDE, CONTRA LA PRESENTACIÓN DE COMPROBANTES FEHACIENTES Y ÚNICAMENTE HASTA EL LÍMITE INDICADO.

- 2.8.8.6. ODONTOLOGÍA DE URGENCIA:** EL PRESTADOR DEL SERVICIO SE HARÁ CARGO DE LOS GASTOS POR ATENCIÓN ODONTOLÓGICA DE URGENCIA LIMITADA AL TRATAMIENTO DEL DOLOR Y/O EXTRACCIÓN DE LA PIEZA DENTARIA, HASTA UN MÁXIMO DE USD 300 (TRESCIENTOS DÓLARES ESTADOUNIDENSES).
- 2.8.8.7. HOSPITALIZACIONES:** CUANDO EL DEPARTAMENTO MÉDICO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO ASÍ LO PRESCRIBA, SE PROCEDERÁ A LA HOSPITALIZACIÓN DEL USUARIO EN EL CENTRO ASISTENCIAL MÁS PRÓXIMO Y ADECUADO SEGÚN EL EXCLUSIVO CRITERIO DEL DEPARTAMENTO MÉDICO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO. DICHA HOSPITALIZACIÓN ESTARÁ A CARGO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO DURANTE TODO EL PERÍODO DE VIGENCIA DE LA PÓLIZA, MÁS 7 (SIETE) DÍAS COMPLEMENTARIOS. LOS DÍAS COMPLEMENTARIOS SON SÓLO PARA GASTOS DE HOTELERÍA HOSPITALARIA Y SIEMPRE Y CUANDO LA SUMA MÁXIMA O MONTO MÁXIMO GLOBAL NO HAYA SIDO YA ALCANZADA.
- 2.8.8.8. INTERVENCIONES QUIRÚRGICAS:** CUANDO SEAN AUTORIZADAS POR EL DEPARTAMENTO MÉDICO Y LA CORRESPONDIENTE CENTRAL OPERATIVA DEL PRESTADOR DEL SERVICIO Y EN LOS CASOS DE EMERGENCIA QUE REQUIERAN URGENTEMENTE ESTE TRATAMIENTO.

IMPORTANTE: QUEDAN EXPRESAMENTE EXCLUIDAS DEL SERVICIO DE INTERVENCIONES QUIRÚRGICAS LAS INTERVENCIONES QUE REQUIERAN LA IMPLANTACIÓN, REEMPLAZO Y/O REPARACIÓN DE PRÓTESIS, ÓRTESIS Y/O SÍNTESIS O ELEMENTOS AFINES A LAS MISMAS EN LOS USUARIOS DE 70 (SETENTA) O MÁS AÑOS; COMO ASÍ TAMBIÉN TODOS LOS GASTOS QUE SE ORIGINAN ANTES, DURANTE O DESPUÉS DE LA INTERVENCIÓN QUIRÚRGICA, INCLUYENDO PERO NO LIMITADOS A: ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS, HONORARIOS MÉDICOS Y/O ASISTENCIALES, TERAPIA POSQUIRÚRGICA, CAMBIOS DE BILLETES AÉREOS, HOTELERÍA HOSPITALARIA, ETC.

- 2.8.8.9. TERAPIA INTENSIVA Y UNIDAD CORONARIA:** CUANDO LA NATURALEZA DE LA ENFERMEDAD O LESIONES ASÍ LO REQUIERAN, Y SIEMPRE CON AUTORIZACIÓN DEL DEPARTAMENTO MÉDICO Y DE LA CENTRAL OPERATIVA DEL PRESTADOR DEL SERVICIO.
- 2.8.8.10. LÍMITE DE GASTOS DE ASISTENCIA MÉDICA:** EL MONTO TOTAL DE GASTOS POR TODOS LOS SERVICIOS DETALLADOS EN EL PRESENTE NUMERAL 2.8.8. NO EXCEDERÁ EL MONTO MÁXIMO GLOBAL INDICADO EN EL NUMERAL 2.8.21., "DEFINICIÓN DE MONTO MÁXIMO GLOBAL" QUE FORMA PARTE INTEGRAL DE LAS PRESENTES CONDICIONES GENERALES. EN LA MENCIONADA CLÁUSULA SE ESTABLECE UN MONTO MÁXIMO GLOBAL DE GASTOS APLICABLE EN CASOS DE ENFERMEDAD Y OTRO MONTO MÁXIMO GLOBAL APLICABLE EN CASO DE ACCIDENTE.
- 2.8.9. TRASLADOS SANITARIOS:** EN CASOS DE EMERGENCIA EL PRESTADOR DEL SERVICIO ORGANIZARÁ EL TRASLADO AL CENTRO ASISTENCIAL MÁS PRÓXIMO PARA QUE EL USUARIO HERIDO O ENFERMO RECIBA ATENCIÓN MÉDICA. CUANDO EL DEPARTAMENTO MÉDICO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO ACONSEJE EL TRASLADO A OTRO CENTRO ASISTENCIAL MÁS ADECUADO, SE PROCEDERÁ A LA ORGANIZACIÓN DEL MISMO, SEGÚN LAS POSIBILIDADES DEL CASO, EN LAS CONDICIONES Y MEDIOS AUTORIZADOS POR LA CENTRAL OPERATIVA INTERVINIENTE Y EXCLUSIVAMENTE DENTRO DE LOS LÍMITES TERRITORIALES DEL PAÍS DONDE HAYA OCURRIDO EL EVENTO. UN MÉDICO O ENFERMERA, SEGÚN CORRESPONDA, ACOMPAÑARÁ, CUANDO SEA NECESARIO, AL HERIDO O ENFERMO. ÚNICAMENTE RAZONES DE ÍNDOLE MÉDICA, EVALUADAS A CRITERIO EXCLUSIVO DEL DEPARTAMENTO MÉDICO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO SERÁN TENIDAS EN CUENTA PARA DECIDIR LA PROCEDENCIA Y/O URGENCIA DEL TRASLADO DEL USUARIO. SI EL USUARIO O SUS FAMILIARES DECIDIERAN EFECTUAR EL TRASLADO DEJANDO DE LADO LA OPINIÓN DEL DEPARTAMENTO MÉDICO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO, NINGUNA RESPONSABILIDAD RECAERÁ SOBRE EL PRESTADOR DEL SERVICIO POR DICHA ACTITUD, SIENDO EL TRASLADO, SU COSTO Y SUS CONSECUENCIAS ÚNICAMENTE POR CUENTA Y RIESGO DEL USUARIO Y/O SUS FAMILIARES.

- 2.8.10. REPATRIACIONES SANITARIAS:** SE REALIZARÁ ÚNICAMENTE CUANDO EL DEPARTAMENTO MÉDICO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO ESTIME NECESARIO EFECTUAR LA REPATRIACIÓN SANITARIA DEL USUARIO, Y COMO CONSECUENCIA DE UN ACCIDENTE GRAVE. LA REPATRIACIÓN DEL HERIDO SE EFECTUARÁ EN AVIÓN DE LÍNEA AÉREA REGULAR, CON ACOMPAÑAMIENTO MÉDICO O DE ENFERMERA SI CORRESPONDIESE, SUJETO A DISPONIBILIDAD DE PLAZAS, HASTA EL PAÍS DE RESIDENCIA HABITUAL DEL USUARIO. ESTA REPATRIACIÓN DEBERÁ SER EXPRESAMENTE AUTORIZADA POR LA CENTRAL OPERATIVA INTERVINIENTE. SI EL USUARIO O SUS FAMILIARES DECIDIERAN EFECTUAR LA REPATRIACIÓN DEJANDO DE LADO LA OPINIÓN DEL DEPARTAMENTO MÉDICO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO, NINGUNA RESPONSABILIDAD RECAERÁ SOBRE EL PRESTADOR DEL SERVICIO POR DICHA ACTITUD, SIENDO LA REPATRIACIÓN, SU COSTO Y SUS CONSECUENCIAS ÚNICAMENTE POR CUENTA Y RIESGO DEL USUARIO Y/O SUS FAMILIARES.
- 2.8.11. ACOMPAÑAMIENTO DE MENORES:** SI UN USUARIO VIAJARA COMO ÚNICA COMPAÑÍA DE UN(OS) MENOR(ES) DE QUINCE AÑOS, SIENDO TAMBIÉN ÉSTE (ÉSTOS) USUARIO(S) DE UNA PÓLIZA, Y SE ENCONTRARA IMPOSIBILITADO PARA OCUPARSE DEL (DE LOS) MISMO(S) POR CAUSA DE ENFERMEDAD O ACCIDENTE, EL PRESTADOR DEL SERVICIO ORGANIZARÁ EL DESPLAZAMIENTO SIN CARGO DE UN FAMILIAR, A SU EXCLUSIVO CRITERIO, PARA QUE EL MISMO ACOMPAÑE AL (A LOS) MENOR(ES) DE REGRESO AL LUGAR DE SU RESIDENCIA PERMANENTE.
- 2.8.12. TRASLADO DE UN FAMILIAR:** EN CASO DE QUE LA HOSPITALIZACIÓN DEL USUARIO, AUTORIZADA POR EL DEPARTAMENTO MÉDICO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO, SEA SUPERIOR A 10 (DIEZ) DÍAS Y, SEGÚN EL EXCLUSIVO CRITERIO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO, SE PREVEA QUE LA HOSPITALIZACIÓN CONTINUARÁ POR UN LAPSO SIMILAR, EL PRESTADOR DEL SERVICIO SE HARÁ CARGO DE UN BILLETE AÉREO, CLASE ECONÓMICA, SUJETO A DISPONIBILIDAD DE LUGAR, PARA QUE UN FAMILIAR DEL USUARIO LO ACOMPAÑE, SIEMPRE QUE EL MISMO SE ENCUENTRE SOLO EN EL EXTRANJERO. ESTE BENEFICIO SE OTORGARÁ ÚNICAMENTE EN LA MEDIDA QUE TODO EL PERÍODO DE HOSPITALIZACIÓN PREVISTO ESTÉ COMPRENDIDO DENTRO DE LA VIGENCIA DE LA PÓLIZA.

- 2.8.13. GASTOS DE ALOJAMIENTO DE UN FAMILIAR:** COMO COMPLEMENTO DEL SERVICIO DESCRITO EN EL NUMERAL ANTERIOR, EL PRESTADOR DEL SERVICIO REEMBOLSARÁ AL FAMILIAR ELEGIDO LOS GASTOS DE HOTEL (SIN EXTRAS, ES DECIR SOLAMENTE ALOJAMIENTO). DICHOS GASTOS TENDRÁN UN MONTO MÁXIMO GLOBAL DE USD 500 (QUINIENTOS DÓLARES ESTADOUNIDENSES).
- 2.8.14. VIAJE DE REGRESO:** EL PRESTADOR DEL SERVICIO SE HARÁ CARGO DE LA DIFERENCIA DEL COSTO DEL PASAJE AÉREO DE REGRESO DEL USUARIO, CUANDO SU PASAJE ORIGINAL SEA DE IDA Y VUELTA Y DE TARIFA REDUCIDA CON FECHA FIJA O LIMITADA DE REGRESO, Y NO SE PUEDA RESPETAR DICHA FECHA POR RAZONES DE ENFERMEDAD O ACCIDENTE DEL USUARIO, HABIENDO SIDO ASISTIDO POR EL PRESTADOR DEL SERVICIO Y CON AUTORIZACIÓN DE LA CENTRAL OPERATIVA CORRESPONDIENTE. QUEDAN EXCLUIDAS LAS PATOLOGÍAS MENCIONADAS EN LA CONDICIÓN TERCERA "EXCLUSIONES" NUMERAL 3.24., DESDE EL NUMERAL 3.24.1. HASTA EL NUMERAL 3.24.13 INCLUSIVE DE LAS PRESENTES CONDICIONES GENERALES. IGUAL BENEFICIO REGIRÁ SI EL USUARIO DEBIERA REGRESAR A SU PAÍS DE RESIDENCIA HABITUAL Y PERMANENTE POR FALLECIMIENTO EN EL MISMO DE UN FAMILIAR DIRECTO (PADRE, CÓNYUGE, HIJO O HERMANO) ALLÍ RESIDENTE. EN AMBOS CASOS LAS CIRCUNSTANCIAS QUE DEN LUGAR A ESTE BENEFICIO SERÁN COMPROBADAS Y ACEPTADAS A EXCLUSIVO CRITERIO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO. EL SERVICIO DE VIAJE DE REGRESO NO SERÁ PASIBLE DE REEMBOLSO, NI SE BRINDARÁ FUERA DEL PERÍODO DE VIGENCIA DE LA PÓLIZA.
- 2.8.15. GASTOS DE HOTEL POR CONVALECENCIA:** EL PRESTADOR DEL SERVICIO REEMBOLSARÁ GASTOS DE HOTEL (SIN EXTRAS, ES DECIR SOLAMENTE ALOJAMIENTO), CON AUTORIZACIÓN DE LA CENTRAL OPERATIVA INTERVINIENTE, CUANDO EL MÉDICO TRATANTE PRESCRIBA REPOSO FORZOSO LUEGO DE UNA HOSPITALIZACIÓN. PARA OBTENER ESTE BENEFICIO EL USUARIO DEBERÁ HABER ESTADO HOSPITALIZADO POR UN PERIODO MÍNIMO DE 5 (CINCO) DÍAS, Y SIEMPRE QUE DICHA HOSPITALIZACIÓN HAYA SIDO ORGANIZADA Y A CARGO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO. DICHOS GASTOS TENDRÁN UN MONTO MÁXIMO GLOBAL DE USD 500 (QUINIENTOS DÓLARES ESTADOUNIDENSES).

- 2.8.16. TRASLADO DE EJECUTIVOS POR EMERGENCIAS:** EN EL CASO QUE EL USUARIO SE ENCONTRARA EN VIAJE DE NEGOCIOS EN EL EXTERIOR Y EL MISMO FUERA HOSPITALIZADO, CON AUTORIZACIÓN DEL PRESTADOR DEL SERVICIO, EN EL EXTRANJERO POR UNA EMERGENCIA MÉDICA GRAVE QUE LE IMPIDA PROSEGUIR CON SU VIAJE PROFESIONAL, EL PRESTADOR DEL SERVICIO TOMARÁ A SU CARGO EL PASAJE DE LA PERSONA QUE LA EMPRESA DEL USUARIO DESIGNE A FIN DE REEMPLAZAR AL USUARIO HOSPITALIZADO. ESTE PASAJE HA DE SER ADQUIRIDO EN LA MISMA CLASE EN LA CUAL ADQUIRIÓ EL PASAJE EL EJECUTIVO A SER REEMPLAZADO Y ESTARÁ SUJETO A DISPONIBILIDAD DE LAS LÍNEAS AÉREAS. EL REEMPLAZANTE DEBERÁ SER TAMBIÉN, AL MOMENTO DE INICIAR EL VIAJE Y DURANTE TODA LA DURACIÓN DEL MISMO.
- 2.8.17. TRANSMISIÓN DE MENSAJES URGENTES:** EL PRESTADOR DEL SERVICIO SE ENCARGARÁ DE TRANSMITIR LOS MENSAJES URGENTES Y JUSTIFICADOS, RELATIVOS A CUALQUIERA DE LOS EVENTOS OBJETO DE LAS PRESTACIONES CONTEMPLADAS EN LAS PRESENTES CONDICIONES.
- 2.8.18. ASISTENCIA EN CASO DE ROBO O EXTRAVÍO DE DOCUMENTOS, BILLETES AÉREOS Y/O TARJETAS DE CRÉDITO:** EL PRESTADOR DEL SERVICIO ASESORARÁ AL USUARIO EN EL CASO QUE LE HAYAN SIDO ROBADOS O HAYA EXTRAVIADO SUS DOCUMENTOS, BILLETES AÉREOS O TARJETAS DE CRÉDITO.
- 2.8.19. EGRESO ANTICIPADO POR SINIESTRO GRAVE EN EL DOMICILIO:** EN CASO DE SINIESTRO GRAVE (INCENDIO, EXPLOSIÓN, ROBO CON DAÑOS Y VIOLENCIA, ETC.) EN EL DOMICILIO DEL USUARIO CUANDO ÉSTE SE ENCUENTRE DE VIAJE, SI NO HUBIESE NINGUNA PERSONA QUE PUEDA HACERSE CARGO DE LA SITUACIÓN, Y SU PASAJE ORIGINAL DE REGRESO NO LE PERMITIERA EL CAMBIO GRATUITO DE FECHA, EL PRESTADOR DEL SERVICIO TOMARÁ A SU CARGO EL PAGO DE LA PENALIDAD O DIFERENCIA DE TARIFA QUE CORRESPONDA O EL COSTO DE UN NUEVO PASAJE EN CLASE TURISTA DESDE EL LUGAR EN QUE EL USUARIO SE ENCUENTRE HASTA SU DOMICILIO.

EL EVENTO QUE GENERARA DICHA ASISTENCIA DEBERÁ SER FEHACIENTEMENTE ACREDITADO MEDIANTE LA DENUNCIA POLICIAL CORRESPONDIENTE. CUANDO SE HAYA BRINDADO ESTE SERVICIO, EL USUARIO DEBERÁ TRANSFERIR AL PRESTADOR DEL SERVICIO EL CUPÓN NO UTILIZADO DEL BOLETO AÉREO ORIGINAL O SU CONTRAVALOR.

2.8.20. REPATRIACIÓN FUNERARIA: EN CASO DE FALLECIMIENTO DEL USUARIO, EL PRESTADOR DEL SERVICIO ORGANIZARÁ LA REPATRIACIÓN FUNERARIA Y TOMARÁ A SU CARGO LOS GASTOS DEL FÉRETRO NECESARIO PARA EL TRANSPORTE, TRÁMITES ADMINISTRATIVOS Y TRANSPORTE HASTA EL AEROPUERTO DE INGRESO AL PAÍS DE RESIDENCIA, POR EL MEDIO QUE EL PRESTADOR DEL SERVICIO CONSIDERE MÁS CONVENIENTE. LOS GASTOS DE FÉRETRO DEFINITIVO, TRÁMITES FUNERARIOS, TRASLADOS DENTRO DEL PAÍS DE RESIDENCIA DEL USUARIO FALLECIDO E INHUMACIÓN NO ESTARÁN A CARGO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO. ESTE SERVICIO SE BRINDARÁ ÚNICAMENTE SI LA INTERVENCIÓN DEL PRESTADOR DEL SERVICIO ES SOLICITADA EN FORMA INMEDIATA AL FALLECIMIENTO. EL PRESTADOR DEL SERVICIO SE EXIME Y NO SERÁ RESPONSABLE POR EL TRASLADO DE LOS RESTOS, NI EFECTUARÁ DEVOLUCIÓN ALGUNA POR ESTE CONCEPTO EN CASO DE QUE EMPRESAS FUNERARIAS U OTROS TERCEROS TOMEN INTERVENCIÓN ANTES QUE EL PRESTADOR DEL SERVICIO.

2.8.21. DEFINICIÓN DE "MONTO MÁXIMO GLOBAL": ENTIÉNDASE POR "MONTO MÁXIMO GLOBAL" A LA SUMA DE GASTOS QUE POR TODO CONCEPTO EL PRESTADOR DEL SERVICIO ABONARÁ O REEMBOLSARÁ AL USUARIO. EL MONTO MÁXIMO GLOBAL POR EVENTO EN ENFERMEDAD O ACCIDENTE EN LOS PAÍSES DONDE SE REQUIERE LA VISA SCHENGEN SERÁ DE 30.000 EUROS Y EN LOS DEMÁS PAÍSES SERÁ DE USD 25.000 (VEINTICINCO MIL DÓLARES ESTADOUNIDENSES).

LOS LÍMITES Y SERVICIOS ENUNCIADOS EN LAS CLÁUSULAS 2.8.8. A 2.8.19. INCLUSIVE SERÁN CONSIDERADOS A CUENTA DEL MONTO MÁXIMO GLOBAL.

LOS LÍMITES MENCIONADOS SON POR USUARIO Y POR EVENTO UNA VEZ AGOTADO EL LÍMITE CORRESPONDIENTE CESARÁ TODA RESPONSABILIDAD POR PARTE DEL PRESTADOR DEL SERVICIO, NO TENIENDO EL USUARIO DERECHO A NINGUNA PRESTACIÓN NI REEMBOLSO RELACIONADOS CON LOS SERVICIOS CUYO LÍMITE DE GASTOS SE HA AGOTADO, CON PRESCINDENCIA DEL LAPSO PENDIENTE DE VIGENCIA DEL VIAJE REALIZADO.

IMPORTANTE: FRANQUICIA: CADA VEZ QUE SE BRINDA ASISTENCIA MÉDICA A UN USUARIO, POR UN NUEVO EVENTO, SERÁN A CARGO DEL USUARIO LOS PRIMEROS USD 100 (CIEN DOLARES O SU EQUIVALENTE EN MONEDA LOCAL) COMO FRANQUICIA DEL GASTO QUE DICHA ASISTENCIA ORIGINE, O DE SU POSTERIOR REEMBOLSO, SI CORRESPONDIERE.

- 2.8.22.** LOCALIZACIÓN DE EQUIPAJES: EL PRESTADOR DEL SERVICIO ASISTIRÁ AL USUARIO EN EL EXTERIOR CON TODOS LOS MEDIOS A SU ALCANCE PARA LOCALIZAR EQUIPAJES EXTRAVIADOS QUE HAYAN SIDO DESPACHADOS EN LA BODEGA DEL MISMO VUELO INTERNACIONAL EN EL QUE VIAJA EL USUARIO, SIN QUE ESTO IMPLIQUE NINGUNA RESPONSABILIDAD POR PARTE DEL PRESTADOR DEL SERVICIO.

SE PROVEERÁ AL USUARIO DE ETIQUETAS PARA LA IDENTIFICACIÓN DE SUS EQUIPAJES. ES REQUISITO MANTENER ESTAS ETIQUETAS ADHERIDAS O SUJETAS AL EQUIPAJE DURANTE TODO EL VIAJE, A EFECTOS DE FACILITAR LA IDENTIFICACIÓN DEL MISMO EN CASO DE EXTRAVÍO.

- 2.8.23.** **ASISTENCIA LEGAL Y ANTICIPO DE FONDOS PARA FIANZAS:** EN LOS PAÍSES DONDE EL PRESTADOR DEL SERVICIO BRINDA SU ASISTENCIA, PONDRÁ A DISPOSICIÓN DEL USUARIO QUE LO SOLICITE, UN ABOGADO QUE SE HAGA CARGO DE SU DEFENSA CIVIL O CRIMINAL CON MOTIVO DE IMPUTÁRSELE RESPONSABILIDAD POR UN ACCIDENTE. EL PRESTADOR DEL SERVICIO ADELANTARÁ LOS IMPORTES O SE HARÁ CARGO DE LOS HONORARIOS Y GASTOS HASTA USD 4.000 (CUATRO MIL DÓLARES ESTADOUNIDENSES).

SI EL USUARIO FUERA DETENIDO POR IMPUTÁRSELE RESPONSABILIDAD CRIMINAL EN UN ACCIDENTE, PODRÁ RECURRIR AL PRESTADOR DEL SERVICIO PARA OBTENER UN PRÉSTAMO A FIN DE AFRONTAR LA FIANZA QUE LE FUERA EXIGIDA PARA SU LIBERTAD CONDICIONAL. DICHO PRÉSTAMO NO PODRÁ EXCEDER DE USD 10.000 (DIEZ MIL DÓLARES ESTADOUNIDENSES).

SI EL USUARIO, FUERA DEL CASO PREVISTO EN EL PÁRRAFO PRECEDENTE, REQUIRIESE ASISTENCIA LEGAL PARA REALIZAR RECLAMOS O HACER DEMANDAS A TERCEROS POR DAÑOS U OTRA COMPENSACIÓN A RAÍZ DE ACCIDENTE, EL PRESTADOR DEL SERVICIO PONDRÁ A SU DISPOSICIÓN UN ABOGADO QUE LO ASESORE EN LA EMERGENCIA PLANTEADA, SIENDO A CARGO DEL USUARIO LA CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS PROFESIONALES, ASÍ COMO EL PAGO DE TODOS LOS HONORARIOS Y GASTOS QUE EL CASO GENERE.

EN TODOS LOS CASOS EL ABOGADO DESIGNADO POR EL PRESTADOR DEL SERVICIO SERÁ EL AGENTE DEL USUARIO SIN QUE SE PUEDA RECLAMAR AL PRESTADOR DEL SERVICIO RESPONSABILIDAD O INDEMNIZACIÓN ALGUNA EN SU CONTRA POR HABER PROPUESTO AL CITADO PROFESIONAL.

CONDICIÓN TERCERA: EXCLUSIONES

ESTA PÓLIZA NO CUBRE LOS GASTOS OCASIONADOS COMO CONSECUENCIA DE:

- 3.1.** TRATAMIENTO MÉDICO O QUIRÚRGICO PARA ATENCIÓN PSIQUIÁTRICA, POR EVENTOS TALES COMO ADICCIONES, CRISIS CONVERSIVAS, ASÍ COMO LOS TRATAMIENTOS PSICOLÓGICOS.
- 3.2.** TRATAMIENTO MÉDICO O QUIRÚRGICO POR INTENTO DE SUICIDIO O LESIONES CAUSADAS DELIBERADAMENTE POR EL ASEGURADO A SÍ MISMO, SEA CUAL FUERE SU ESTADO EMOCIONAL O ANÍMICO AL CAUSARSE LA LESIÓN.
- 3.3.** CHEQUEOS MÉDICOS EJECUTIVOS CON O SIN HOSPITALIZACIÓN.



- 3.4.** ENFERMEDADES, ANOMALÍAS O MALFORMACIONES CONGÉNITAS. SALVO PARA LOS BEBÉS QUE NAZCAN DE UN EMBARAZO CUBIERTO POR ESTA PÓLIZA Y CUYA INCLUSIÓN EN LA MISMA SE HAYA REALIZADO DENTRO DE LOS TREINTA (30) DÍAS SIGUIENTES A LA FECHA DE SU NACIMIENTO. ASÍ COMO PARA LOS ASEGURADOS CUBIERTOS CONFORME EL NUMERAL 2.7. -COBERTURA DE ENFERMEDADES CONGÉNITAS- DE LA CONDICIÓN SEGUNDA DE ESTA PÓLIZA.
- 3.5.** ENFERMEDADES CONTRAÍDAS ANTES DE LA INCLUSIÓN DEL ASEGURADO EN LA PÓLIZA, CONOCIDAS O NO CONOCIDAS POR EL TOMADOR O ASEGURADO, ASÍ COMO SUS SECUELAS O CONSECUENCIAS.
- 3.6.** ACCIDENTES OCURRIDOS CON ANTERIORIDAD AL INGRESO DEL ASEGURADO EN LA PÓLIZA, ASÍ COMO SUS SECUELAS O SUS CONSECUENCIAS.
- 3.7.** RINOPLASTIA O TRATAMIENTOS O CIRUGÍAS ESTÉTICAS O PLÁSTICAS, SALVO LAS DE TIPO RECONSTRUCTIVO POR ACCIDENTE O ENFERMEDAD CUBIERTA POR ESTA PÓLIZA. MAMOPLASTIAS, EXCEPTO AQUELLAS RECONSTRUCTIVAS COMO CONSECUENCIA DE CÁNCER DE SENO CUBIERTO POR ESTA PÓLIZA. TAMBIÉN QUEDAN EXCLUÍDOS LOS TRATAMIENTOS PARA ADELGAZAR SEAN MÉDICOS, QUIRÚRGICOS O FARMACOLÓGICOS. SE EXCLUYEN ADEMÁS LOS TRATAMIENTOS DE CUALQUIER MODALIDAD PARA CUALQUIER TIPO DE OBESIDAD ASÍ SEAN MÉDICAMENTE NECESARIOS Y LA ESCLEROTERAPIA.
- 3.8.** ATENCIÓN ODONTOLÓGICA EN GENERAL, TAL COMO: IMPLANTOLOGÍA, CIRUGÍA ORAL Y MAXILO FACIAL, REHABILITACIÓN ORAL, TRATAMIENTO DE ARTICULACIÓN TEMPOROMANDIBULAR, PERIODONCIA, ENDODONCIA, ORTODONCIA, ORTOPEDIA MAXILAR, ODONTOLOGÍA GENERAL, PEDIÁTRICA Y ESTÉTICA.
- NO SE CONSIDERA ACCIDENTE LAS FRACTURAS DENTALES CAUSADAS POR LA INGESTIÓN DE ALIMENTOS O POR MORDER OBJETOS NO COMESTIBLES.
- 3.9.** EXÁMENES Y CORRECCIÓN DE DEFECTOS DE REFRACCIÓN VISUAL, COMO MIOPIA, HIPERMETROPÍA, ASTIGMATISMO, ASÍ COMO EL SUMINISTRO DE ANTEOJOS, LENTES DE CONTACTO U OTROS ELEMENTOS PARA CORREGIR LA VISIÓN.



- 3.10.** LOS DISPOSITIVOS EXTERNOS PARA LA AUDICIÓN Y LAS CONSULTAS PARA SU ADAPTACIÓN Y SEGUIMIENTO.
- 3.11.** ESTUDIOS O TRATAMIENTOS DE ESTERILIZACIÓN O SU REVERTIMIENTO, ANTICONCEPCIÓN, FERTILIZACIÓN, IMPOTENCIA, FRIGIDEZ, TRATAMIENTOS POR MAL FUNCIONAMIENTO SEXUAL, PLANIFICACIÓN FAMILIAR, PRUEBAS GENÉTICAS, FECUNDACIÓN IN VITRO O CAMBIO DE SEXO PARCIAL O TOTAL.
- 3.12.** VACUNAS O TRATAMIENTOS INMUNOLÓGICOS COMO LAS INMUNOTERAPIAS Y LOS TEST CUTÁNEOS DE ALERGIAS, ASÍ COMO LAS CONSECUENCIAS QUE SE DERIVEN DE ELLOS.
- 3.13.** TRATAMIENTOS HOSPITALARIOS O AMBULATORIOS PARA EL TRATAMIENTO DE PACIENTES CON EL VIRUS DE INMUNODEFICIENCIA HUMANA (VIH) QUE NO HAYAN DESARROLLADO SIDA.
- 3.14.** TRATAMIENTOS HOSPITALARIOS POR ENFERMEDADES RELACIONADAS DIRECTA O INDIRECTAMENTE CON EL SÍNDROME DE INMUNODEFICIENCIA ADQUIRIDA (SIDA).
- 3.15.** HOSPITALIZACIÓN O TRATAMIENTO MÉDICO O QUIRÚRGICO COMO CONSECUENCIA DE ACTOS DE GUERRA CIVIL O INTERNACIONAL, SEA DECLARADA O NO, INVASIÓN, ACTOS DE ENEMIGO EXTRANJERO, HOSTILIDADES, OPERACIONES BÉLICAS, REBELIÓN, REVOLUCIÓN, INSURRECCIÓN, CONMOCIÓN CIVIL, GOLPE DE ESTADO CIVIL O MILITAR, ASONADA, TERRORISMO O LESIONES CAUSADAS POR FISIÓN O FUSIÓN NUCLEAR.
- 3.16.** CUALQUIER EVENTO MÉDICO CUYA CAUSA TENGA COMO ORIGEN LA PARTICIPACIÓN COMPROBADA DEL ASEGURADO EN UNA ACTIVIDAD DELICTIVA O SEA CONSECUENCIA DE LA MISMA.
- 3.17.** HOSPITALIZACIÓN O TRATAMIENTO MÉDICO O QUIRÚRGICO COMO CONSECUENCIA DE CATÁSTROFES NATURALES TALES COMO TIFÓN, HURACÁN, CICLÓN, ERUPCIÓN VOLCÁNICA, TERREMOTO, FUEGO SUBTERRÁNEO O INUNDACIÓN.



- 3.18.** CUALQUIER TRATAMIENTO DERIVADO DE CONSULTA DE MEDICINA ALTERNATIVA, MEDICINA NO TRADICIONAL O MEDICINA EXPERIMENTAL Y LA ACUPUNTURA.
- 3.19.** GASTOS MÉDICOS OCASIONADOS POR ATENCIONES PRESTADAS POR INSTITUCIONES O PROFESIONALES QUE NO ESTÉN LEGALMENTE AUTORIZADOS PARA EL EJERCICIO DE LAS ACTIVIDADES MÉDICAS.
- 3.20.** SALVO QUE EL ASEGURADO HAYA INGRESADO A LA PÓLIZA ANTES DE CUMPLIR LOS NUEVE (9) AÑOS DE EDAD, SE EXCLUYE TODO TRATAMIENTO MÉDICO O QUIRÚRGICO DEBIDO A DESÓRDENES O DEFORMIDADES NASALES O DEL TABIQUE NASAL QUE NO SEAN CONSECUENCIA DE UN ACCIDENTE. LA PRUEBA DEL MISMO DEBERÁ CONFIRMARSE POR MEDIO DE RADIOGRAFÍAS, TOMADAS AL ASEGURADO DENTRO DE LOS CINCO (5) DÍAS SIGUIENTES A SU OCURRENCIA Y CON EL RESUMEN DE LA HISTORIA CLÍNICA EXPEDIDO POR LA ENTIDAD HOSPITALARIA EN DONDE RECIBIÓ LA ATENCIÓN.
- 3.21.** HONORARIOS PROFESIONALES POR SERVICIOS ORDENADOS O PRESTADOS POR EL CÓNYUGE O COMPAÑERO (A) PERMANENTE O POR FAMILIARES DEL ASEGURADO HASTA EL SEGUNDO GRADO DE CONSANGUINIDAD.
- 3.22.** LOS GASTOS DE VIAJE O TRANSPORTE PARA RECIBIR SERVICIOS MÉDICOS, CON EXCEPCIÓN DE LOS OCASIONADOS POR TRANSPORTE TERRESTRE O TRANSPORTE AÉREO DE EMERGENCIA DEFINIDOS EN LOS NUMERALES 2.3.5. -TRANSPORTE TERRESTRE- Y 2.3.6. -TRANSPORTE AÉREO DE EMERGENCIA- DE LA CONDICIÓN SEGUNDA -COBERTURAS- OBJETO DE ESTA PÓLIZA.
- 3.23.** ESTUDIOS, TRATAMIENTOS O ENFERMEDADES CAUSADAS DIRECTA O INDIRECTAMENTE POR SUSTANCIAS BIOLÓGICAS Y/O QUÍMICAS, VENENO, INHALACIÓN DE GASES O VAPORES VENENOSOS DERIVADOS DE ACTOS TERRORISTAS.
- 3.24.** EN CASO DE URGENCIA DURANTE VIAJE AL EXTERIOR NO SE CUBRIRÁN:
- 3.24.1.** LAS ENFERMEDADES CRÓNICAS O PREEEXISTENTES -CONOCIDAS O NO POR EL USUARIO- PADECIDAS CON ANTERIORIDAD AL INICIO DEL VIAJE. AL RESPECTO EL PRESTADOR DEL SERVICIO SOLAMENTE PAGARÁ -A SU EXCLUSIVO CRITERIO- POR LA PRIMERA CONSULTA CLÍNICA QUE



PERMITA DETERMINAR LA PREEXISTENCIA DE LA ENFERMEDAD Y SÓLO HASTA UN MONTO MÁXIMO DE USD 300 (TRESCIENTOS DÓLARES ESTADOUNIDENSES). TAMPOCO SE TOMARÁN A CARGO EXÁMENES O INTERNACIONES TENDIENTES A EVALUAR LA CONDICIÓN MÉDICA DE LAS ENFERMEDADES PREEXISTENTES Y/O PARA DESCARTAR SU RELACIÓN CON LA AFECCIÓN ACTUAL QUE MOTIVA LA ASISTENCIA.

- 3.24.2.** TODA INTERVENCIÓN QUIRÚRGICA QUE REQUIERA LA IMPLANTACIÓN Y/O REPARACIÓN DE PRÓTESIS, ÓRTESIS Y/O SÍNTESIS O ELEMENTOS AFINES A LAS MISMAS EN LOS USUARIOS DE 70 (SETENTA) O MÁS AÑOS.
- 3.24.3.** LAS ASISTENCIAS POR ENFERMEDADES ENDÉMICAS Y/O EPIDÉMICAS EN PAÍSES CON EMERGENCIA SANITARIA EN CASO QUE EL VIAJERO NO HAYA PROCEDIDO A SEGUIR LAS SUGERENCIAS Y/O INDICACIONES SOBRE RESTRICCIONES DE VIAJE Y/O TRATAMIENTO PROFILÁCTICO Y/O VACUNACIÓN EMANADAS DE AUTORIDADES SANITARIAS.
- 3.24.4.** AFECCIONES, ENFERMEDADES O LESIONES DERIVADAS DIRECTA O INDIRECTAMENTE DE EMPRESA CRIMINAL DEL USUARIO.
- 3.24.5.** AFECCIONES, ENFERMEDADES O LESIONES RESULTANTES DE INTENTO DE SUICIDIO O DE INTENCIÓN DE COMETER SUICIDIO O CAUSADAS INTENCIONALMENTE POR EL USUARIO A SÍ MISMO.
- 3.24.6.** TRATAMIENTO DE ENFERMEDADES O ESTADOS PATOLÓGICOS PRODUCIDOS POR INTENCIONAL INGESTIÓN O ADMINISTRACIÓN DE TÓXICOS (DROGAS), NARCÓTICOS, O POR LA UTILIZACIÓN DE MEDICAMENTOS SIN ORDEN MÉDICA. ASIMISMO, AFECCIONES, ENFERMEDADES O LESIONES DERIVADAS DE LA INGESTIÓN DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS DE CUALQUIER TIPO.
- 3.24.7.** ENFERMEDADES, LESIONES, AFECCIONES O CONSECUENCIAS O COMPLICACIONES RESULTANTES DE TRATAMIENTOS O ATENCIÓN DADA POR PERSONAS O PROFESIONALES NO PERTENECIENTES AL EQUIPO MÉDICO O FARMACÉUTICO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO.



- 3.24.8.** LAS ASISTENCIAS QUE PUEDAN OCURRIR A CONSECUENCIA DE ENTRENAMIENTO, PRÁCTICA O PARTICIPACIÓN ACTIVA EN COMPETENCIAS DEPORTIVAS (PROFESIONALES O AMATEURS). ADEMÁS QUEDAN EXPRESAMENTE EXCLUIDAS LAS ASISTENCIAS QUE PUEDAN OCURRIR A CONSECUENCIA DE LA PRÁCTICA DE DEPORTES PELIGROSOS, INCLUYENDO, PERO NO LIMITADO A: MOTOCICLISMO, AUTOMOVILISMO, BOXEO, POLO, SKI ACUÁTICO, JET SKI, WAVE RUNNER, MOTO DE NIEVE, CUATRICICLOS, VEHÍCULOS TODO TERRENO, SNOWBOARD, SKATE, PARASAIL, BUCEO, ALADELTISMO, ALPINISMO, SKI Y/U OTROS DEPORTES INVERNALES FUERA DE PISTAS REGLAMENTARIAS Y AUTORIZADAS.
- 3.24.9.** VIAJES AÉREOS EN AVIONES NO DESTINADOS AL TRANSPORTE PÚBLICO.
- 3.24.10.** PARTOS. CONTROLES, EXÁMENES Y COMPLICACIONES DE GESTACIÓN. ABORTOS, CUALQUIERA SEA SU ETIOLOGÍA. LAS ATENCIONES POR MATERNIDAD, O POR PARTO O SUS COMPLICACIONES, NO SON CONSIDERADAS COMO ATENCIONES DE URGENCIA DURANTE VIAJE AL EXTERIOR.
- 3.24.11.** CUALQUIER TIPO DE ENFERMEDAD MENTAL.
- 3.24.12.** CONTROLES DE TENSIÓN. HIPERTENSIÓN ARTERIAL Y SUS CONSECUENCIAS.
- 3.24.13.** SÍNDROME DE INMUNODEFICIENCIA HUMANA, SIDA Y HIV EN TODAS SUS FORMAS, ASÍ COMO SUS AGUDIZACIONES, SECUELAS Y CONSECUENCIAS. ENFERMEDADES VENÉREAS.
- 3.24.14.** SE ENCUENTRAN EXCLUIDOS ADEMÁS LOS SIGUIENTES GASTOS:
- 3.24.14.1.** LAS VISITAS MÉDICAS DE CONTROL, CHEQUEOS Y TRATAMIENTOS PROLONGADOS, SALVO QUE SEAN PREVIA Y EXPRESAMENTE AUTORIZADAS POR EL DEPARTAMENTO MÉDICO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO.

- 3.24.14.2.** GASTOS DE PRÓTESIS, ÓRTESIS, SÍNTESIS DE TODO TIPO, INCLUYENDO PERO NO LIMITADOS A: ARTÍCULOS DE ORTOPEDIA, PRÓTESIS DENTALES, AUDÍFONOS, ANTEOJOS, LENTES DE CONTACTO, FÉRULAS, MULETAS, NEBULIZADORES, RESPIRADORES, ETC.
- 3.24.14.3.** GASTOS DE HOTEL, RESTAURANTE Y GASTOS DE TAXIS, A MENOS QUE HAYAN SIDO EXPRESAMENTE AUTORIZADOS POR EL CENTRO OPERATIVO DEL PRESTADOR DEL SERVICIO.
- 3.24.14.4.** EN LOS CASOS DE HOSPITALIZACIÓN SE ENCUENTRAN EXCLUIDOS TODOS LOS GASTOS DE ACOMPAÑANTES.
- 3.24.15.** EN CASO DE CONSTATARSE QUE EL MOTIVO DEL VIAJE FUERA EL TRATAMIENTO DE UNA ENFERMEDAD DE BASE, Y QUE EL TRATAMIENTO ACTUAL TIENE ALGUNA VINCULACIÓN DIRECTA O INDIRECTA CON LA DOLENCIA PREVIA, EL PRESTADOR DEL SERVICIO QUEDA EXIMIDA DE PRESTAR SUS SERVICIOS.
- 3.24.16. CIRCUNSTANCIAS EXCEPCIONALES:** EL PRESTADOR DEL SERVICIO ESTÁ EXPRESAMENTE LIBERADO, EXENTO Y EXCUSADO DE CUALQUIERA DE SUS OBLIGACIONES Y RESPONSABILIDADES EN CASO DE QUE EL CLIENTE SUFRA DAÑOS POR CASO FORTUITO O DE FUERZA MAYOR, TALES COMO CATÁSTROFES, SISMOS, INUNDACIONES, TEMPESTADES, GUERRA INTERNACIONAL O GUERRA CIVIL DECLARADAS O NO, REBELIONES, CONMOCIÓN INTERIOR, ACTOS DE GUERRILLA O ANTIGUERRILLA, HOSTILIDADES, REPRESALIAS, CONFLICTOS, EMBARGOS, APREMIOS, HUELGAS, MOVIMIENTOS POPULARES, LOCK-OUT, ACTOS DE SABOTAJE O TERRORISMO, ETC.; ASÍ COMO PROBLEMAS Y/O DEMORAS QUE RESULTEN YA SEA POR LA TERMINACIÓN, INTERRUPTIÓN O SUSPENSIÓN DE LOS SERVICIOS DE COMUNICACIÓN. CUANDO ELEMENTOS DE ESTA ÍNDOLE INTERVINIESEN Y UNA VEZ SUPERADOS LOS MISMOS EL PRESTADOR DEL SERVICIO SE COMPROMETE A EJECUTAR SUS COMPROMISOS DENTRO DEL MENOR PLAZO QUE FUERE POSIBLE.

3.24.17. EN NINGÚN CASO EL PRESTADOR DEL SERVICIO PRESTARÁ LOS SERVICIOS DE ASISTENCIA AL VIAJERO ESTABLECIDOS EN EL PRESENTE ANEXO, NI EFECTUARÁ REEMBOLSO DE GASTOS DE NINGÚN TIPO, EN TANTO Y EN CUANTO EL USUARIO SOLICITE O HAYA SOLICITADO PRESTACIONES POR EL MISMO PROBLEMA Y/O AFECCIÓN A CUALQUIER OTRA EMPRESA, ANTES, DURANTE O DESPUÉS DE HABERLAS SOLICITADO AL PRESTADOR DEL SERVICIO.

CONDICIÓN CUARTA: PERÍODOS DE CARENCIA

LA ASEGURADORA RECONOCERÁ LOS GASTOS MÉDICOS EN QUE INCURRA EL ASEGURADO, POR LOS EVENTOS MÉDICOS OCASIONADOS POR LAS ENFERMEDADES CITADAS A CONTINUACIÓN, SIEMPRE Y CUANDO ESTÉN CUBIERTOS POR LA PÓLIZA, NO SEAN PREEXISTENTES Y UNA VEZ SE HAYA CUMPLIDO EL PERÍODO DE CARENCIA INDICADO PARA CADA UNA DE ELLAS, EL CUAL EMPIEZA A CONTARSE DESDE EL PRIMER DÍA DE INCLUSIÓN DEL ASEGURADO EN LA PÓLIZA.

LAS ENFERMEDADES CON PERÍODO DE CARENCIA SON LAS SIGUIENTES:

ENFERMEDAD	PERÍODO DE CARENCIA
• ENFERMEDAD CORONARIA	6 MESES
• CÁLCULOS BILIARES (EN LA VESÍCULA)	12 MESES
• CÁLCULOS URINARIOS O RENALES	12 MESES
• CISTOCELE O RECTOCELE	12 MESES
• HERNIAS DE CUALQUIER TIPO	12 MESES
• MIOMATOSIS UTERINA (MIOMAS)	12 MESES
• VÁRICES	12 MESES
• SIDA	12 MESES

CONDICIÓN QUINTA: DEFINICIONES

Todos los términos definidos a continuación aplican para el presente clausulado.



- 5.1. **ACCIDENTE:** Suceso repentino, externo, fortuito e independiente de la voluntad del ASEGURADO que produzca lesiones en su integridad física. Esta definición no opera para el amparo de urgencia durante viaje al exterior.
- 5.2. **APARATO ORTOPÉDICO:** Dispositivo que se utiliza para sostener, alinear, prevenir o corregir deformidades, mejorar la función de las partes móviles del cuerpo, con excepción de aquellos en los que no se ha demostrado científicamente su eficacia o que buscan únicamente mejoras estéticas.
- 5.3. **ASEGURADO:** Persona natural titular del interés asegurable objeto de cobertura.
- 5.4. **ASEGURADO PRINCIPAL:** En las pólizas individuales es quien sea designado como tal en la solicitud del seguro. En las pólizas colectivas es la persona que tenga un vínculo con el tomador distinto al de la contratación del seguro.
- 5.5. **ATENCIÓN AMBULATORIA:** Es el ingreso del ASEGURADO a un centro de atención de salud legalmente establecido, para recibir tratamiento médico, paramédico y/o quirúrgico, con una permanencia de menos de veinticuatro (24) horas en él.
- 5.6. **CRISIS PSICÓTICA:** Cuando se presenta el primer episodio de psicosis que cumple los criterios establecidos por el DSM-IV. Según el manual de diagnóstico de los trastornos mentales (DSM-IV) la psicosis se caracteriza por presentar al menos dos de las siguientes características: Ideas delirantes, alucinaciones, lenguaje desorganizado (descarrilamiento frecuente o incoherencia), comportamiento catatónico, y síntomas negativos (aplanamiento afectivo, abulia, alogia). Según el manual solo se requiere para hablar de psicosis si las ideas delirantes son extrañas, o se trata de una voz que comenta continuamente los pensamientos o el comportamiento del sujeto, o si dos o más voces conversan entre ellas. En este sentido se manifiesta una disfunción social y laboral. No se considera psicosis si la causal es por el consumo de sustancias o de una enfermedad médica asociada.
- 5.7. **COSTO USUAL Y ACOSTUMBRADO:** Es el valor que la ASEGURADORA reconoce a los profesionales e instituciones de su red de proveedores en el territorio nacional, por un servicio médico igual o similar, dentro de la zona geográfica en la cual fue prestado el servicio al ASEGURADO.



- 5.8. DEDUCIBLE:** Es el valor que se estipula en el contrato que no está cubierto por la póliza, y por lo tanto está a cargo del ASEGURADO, sobre el total facturado por concepto de los servicios prestados cubiertos por la póliza.
- 5.9. EMERGENCIA MÉDICA:** Es toda situación imprevista que requiere una atención médica y/o quirúrgica inmediata, consistente en establecer un criterio diagnóstico y/o actitud terapéutica, evitando de esta manera un riesgo vital.
- 5.10. ENFERMEDAD:** Alteración o desviación del estado fisiológico de una o varias partes del cuerpo, que se manifiesta por síntomas y signos característicos y cuya evolución es más o menos previsible.
- 5.11. ENFERMEDAD CONGÉNITA:** Se entenderá por un padecimiento congénito, todo aquello que está presente antes del nacimiento. En general anomalías o enfermedades, aun cuando no sean reconocibles en el neonato y su manifestación clínica tenga lugar durante la vida post natal, incluso en la segunda o tercera infancia y aún en la edad adulta. Puede ser de tipo hereditario (cromosopatías) o adquirido (tóxicos o infecciones).
- 5.12. ENFERMERA(O):** Es el profesional legalmente autorizado, para ejercer la práctica de la enfermería.
- 5.13. EVENTO MÉDICO:** Es todo acto médico que comprende todas las atenciones ambulatorias, hospitalarias o quirúrgicas, que requiera cualquiera de los ASEGURADOS por concepto de una enfermedad, accidente o maternidad cubierto por la póliza.
- 5.14. EXPERIMENTAL:** Significa que un tratamiento, procedimiento, suministro, tecnología o medicamento, no ha sido ampliamente aceptado como seguro, efectivo y apropiado para el tratamiento de enfermedades por el consenso de las organizaciones profesionales que están reconocidas por la comunidad médica nacional y/o internacional; y se encuentran bajo estudio, investigación, periodo de prueba, o en cualquier fase de un experimento clínico.
- 5.15. GASTO MÉDICAMENTE NECESARIO:** Es el prescrito por un profesional médico para el diagnóstico y tratamiento de la enfermedad del ASEGURADO, el cual no debe exceder en alcance, duración e intensidad el nivel de cuidado necesario para proporcionar un diagnóstico o tratamiento seguro y apropiado y, además, debe ser consistente con las normas profesionales aceptadas por la comunidad médica.



Al decir "no exceder en alcance, duración e intensidad", se hace referencia a la racionalidad, pertinencia y buen uso de la tecnología y del recurso humano con que cuenta la comunidad médica de la zona de referencia, relacionando cada caso en particular con las posibilidades diagnósticas y terapéuticas tradicionalmente aceptadas por el cuerpo médico, teniendo en claro que exista un beneficio real en la recuperación funcional que va a obtener el ASEGURADO con los procedimientos o tratamientos realizados.

- 5.16. HABITACIÓN PRIVADA:** Es el lugar del centro hospitalario donde permanece el ASEGURADO para recibir el tratamiento médico, el cual consta de habitación individual sencilla. No se considera habitación privada la habitación con sala.
- 5.17. HOSPITALIZACIÓN:** Es el ingreso del ASEGURADO a una institución hospitalaria legalmente establecida, o la atención en el domicilio del ASEGURADO dada por un proveedor legalmente constituido para tal fin, previa prescripción médica avalada por la ASEGURADORA, para recibir tratamiento médico o quirúrgico con una duración mínima de veinticuatro (24) horas continuas. Duraciones inferiores se considerarán como atención ambulatoria.
- 5.18. HOSPITALIZACIÓN DOMICILIARIA:** Es la atención médica multidisciplinaria que se presta a un ASEGURADO que requiere cuidados hospitalarios en su domicilio para el manejo integral de su enfermedad, con la misma calidad técnico científica de una institución hospitalaria. Tiene como fin promover el bienestar del ASEGURADO en su propio entorno para contribuir en la recuperación de su salud y mejorar la calidad humana de la asistencia hospitalaria, al llevar a cabo las actividades en el domicilio habitual del ASEGURADO, ya que la atención es prestada a través de un equipo de profesionales médicos y paramédicos que cumplen las mismas funciones y actividades que se desarrollan en el centro hospitalario.
- 5.19. INDEMNIZACIÓN:** Es la suma que, limitada al valor asegurado, está obligado a pagar LA ASEGURADORA, de acuerdo con las estipulaciones del contrato de seguro.
- 5.20. INSTITUCIÓN HOSPITALARIA:** Es cualquier institución prestadora de servicios de salud legalmente autorizada por los organismos gubernamentales competentes para prestar el servicio requerido por el ASEGURADO. No se consideran instituciones hospitalarias, para efecto de este seguro, los hoteles, asilos, casas de reposo o convalecencia, clínicas neuropsiquiátricas, instituciones dedicadas al tratamiento de adicción a las drogas o al alcohol e instituciones similares.



- 5.21. MATERIAL DE OSTEOSÍNTESIS:** Implementos utilizados para fijar entre sí los extremos de un hueso fracturado tales como: anillos, placas, alambres, clavos y tornillos.
- 5.22. MEDICAMENTOS ADMINISTRADOS:** Son las dosis de medicamentos formulados por el médico tratante, adquiridos y consumidos por EL ASEGURADO.
- 5.23. OBESIDAD:** Estado de salud anormal en el cual hay un exceso serio de grasa corporal que se ve acompañada por un incremento de peso del cuerpo.
- 5.24. PATOLOGÍA AGUDA:** Alteración o desviación del estado fisiológico de una o varias partes del cuerpo, que se manifiesta por síntomas y signos característicos y cuya evolución es más o menos previsible y tiene una aparición súbita y curso rápido.
- 5.25. PERÍODO DE CARENCIA:** Se entiende como el lapso contado a partir del inicio de la vigencia de la póliza y durante el cual el ASEGURADO no tiene la cobertura.
- 5.26. PREEXISTENCIA CONOCIDA:** Enfermedad, malformación o afección ocurrida y originada y cuyos síntomas y/o signos clínicos se hayan manifestado antes de la fecha de iniciación de la vigencia de la póliza o de la inclusión del ASEGURADO en la misma, independientemente de que su diagnóstico se realice durante la ejecución del contrato.
- 5.27. PREEXISTENCIA NO CONOCIDA:** Enfermedad, malformación o afección originada y cuyos síntomas y/o signos clínicos no se hayan manifestado antes de la fecha de iniciación de la vigencia de la póliza o de la inclusión del ASEGURADO en la misma.
- 5.28. PRÓTESIS:** Sustituto artificial de una parte faltante o fallante del cuerpo que reemplaza funcionalmente una estructura.
- Para efectos de la cobertura de prótesis, únicamente se cubrirán aquellas que no se encuentren en fase experimental y se estén comercializando dentro del portafolio de las casas con representación nacional.
- 5.29. RETRANSPLANTE:** Es el transplante practicado a una persona a la que previamente se le había realizado el transplante del mismo órgano.

5.30. SIDA CUBIERTO POR LA PÓLIZA (SÍNDROME DE INMUNODEFICIENCIA ADQUIRIDA): Padece sida cubierto por la póliza toda persona que cumpla las siguientes condiciones:

1. Que presente una prueba serológica positiva para VIH confirmada con Western Blot.
2. Que presente cualquiera de las enfermedades asociadas y aceptadas como tales internacionalmente por la organización mundial de la salud en el momento de la ocurrencia del evento médico.
3. Que el mismo sea proveniente de una infección por VIH adquirida durante el tiempo de permanencia del asegurado en la póliza.

5.31 TOMADOR: Es la persona natural o jurídica que celebra el contrato de seguro y al que le corresponden los derechos y obligaciones que se deriven del mismo, salvo los que por su naturaleza correspondan al ASEGURADO.

5.32. TRASPLANTE: Es un tratamiento médico complejo que permite que órganos, tejidos o células enfermos de una persona puedan reemplazarse por órganos, tejidos o células sanos de la misma o de otra persona. en algunos casos esta acción sirve para salvarle la vida; en otros, para mejorar la calidad de vida o ambas cosas.

5.33. TRATAMIENTO AMBULATORIO: Son los gastos en que incurre el ASEGURADO, suministrados fuera de una institución hospitalaria o dentro de ella durante un periodo de tiempo menor de veinticuatro (24) horas, tales como honorarios médicos, enfermera, exámenes de laboratorio, suministros, transfusiones, medicamentos, quimioterapia y radioterapia para el cáncer, hemodiálisis y diálisis peritoneal.

5.34. TRATAMIENTO DE REHABILITACIÓN: Es el conjunto de atenciones que buscan a través de terapia física, respiratoria, del lenguaje u ocupacional entre otras, recuperar o aminorar el deterioro de la función de un órgano o sistema.

5.35. URGENCIA: Es la alteración de la integridad física y/o mental de una persona, causada por un trauma o por una enfermedad de cualquier etiología que genere una demanda de atención médica inmediata y efectiva tendiente a disminuir los riesgos de invalidez y muerte. (Decreto 412 de 1992 Min. Salud pública).

CONDICIÓN SEXTA: AFILIACIÓN AL RÉGIMEN CONTRIBUTIVO DEL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 20 del Decreto 806 de 1998 y demás normas que lo modifiquen, aclaren o adicionen, y para efectos de la suscripción de este contrato, LA ASEGURADORA verificará que el tomador o ASEGURADO principal de la póliza, así como su grupo familiar se encuentren afiliados al régimen contributivo del sistema general de seguridad social en salud.

Por lo tanto, el tomador o ASEGURADO principal se obliga a informar a LA ASEGURADORA, en el momento de diligenciar la solicitud de seguro de esta póliza, el nombre de la entidad promotora de salud E.P.S., a la cual se encuentra afiliado él y su grupo asegurado.

En caso de que el tomador o ASEGURADO principal, se encuentre dentro de los regímenes de excepción contemplados en el artículo 279 de la Ley 100 de 1993, deberá declararlo a la aseguradora en la solicitud de seguro de esta póliza indicando el régimen al cual pertenece.

Si durante la vigencia de este contrato, el tomador o ASEGURADO principal cambia de E.P.S. o deja de pertenecer al régimen de excepción, deberá informar esta circunstancia a la aseguradora, indicando el nombre de la nueva empresa promotora de salud a la que pertenece.

PARÁGRAFO - GARANTÍA DE CONDUCTA.

El tomador o ASEGURADO asumen como garantía de conducta mantener vigente su afiliación y cotización al régimen contributivo de salud, esto es, una vinculación y pago a una entidad prestadora de servicios de salud (o la entidad que haga sus veces según el marco legal vigente) que cubra el plan obligatorio de salud (o el conjunto de servicios y tecnologías aprobados en el país para la atención en salud que haga sus veces según el marco legal vigente).

Si durante la vigencia de este contrato o al momento de la renovación, el tomador o ASEGURADO principal pierde su calidad de afiliado al régimen contributivo de salud o a un régimen de excepción si es el caso, LA ASEGURADORA se reserva el derecho de dar por terminado el contrato de seguro de forma inmediata, reintegrando las primas pagadas y no devengadas según sea el caso sin que por ello se entienda que se ha dado por terminado sin justa causa el contrato de seguro, ni que se estén vulnerando sus derechos como consumidor financiero, por tratarse de una causal objetiva, por la inobservancia de una exigencia legal que constituye prerequisite para la vigencia del contrato de seguro.

La anterior garantía se pacta en razón de la naturaleza de plan complementario de salud que tiene este seguro.

CONDICIÓN SÉPTIMA: ELECCIÓN DEL PLAN DE SALUD.

El tomador o ASEGURADO principal conoce que tiene la facultad de elegir en el momento de requerir la utilización de los servicios médicos, si emplea los contratados por esta póliza o los del plan obligatorio de salud P.O.S., al cual se encuentra afiliado.

CONDICIÓN OCTAVA: SEGUNDA OPINIÓN MÉDICA.

En el caso de cualquier evento médico, LA ASEGURADORA o EL ASEGURADO, si lo consideran necesario, podrán solicitar una segunda opinión médica, previa a la realización del tratamiento o procedimiento médico, la cual será pagada en su totalidad por LA ASEGURADORA, y EL ASEGURADO estará en la obligación de colaborar para su realización. en caso de que la segunda opinión no coincida con la recomendación médica inicial, LA ASEGURADORA podrá solicitar una tercera opinión y el ASEGURADO estará en la obligación de colaborar para su realización.

CONDICIÓN NOVENA: PERSONAS ASEGURABLES.

Además del ASEGURADO principal, pueden inscribirse como asegurados de esta póliza, mediante el pago de la prima respectiva, su cónyuge o compañero permanente y los familiares del asegurado principal o de su cónyuge o compañero permanente que se indican a continuación: Padres, hijos, hermanos, abuelos y nietos, siempre y cuando en el momento de realizarse la solicitud del seguro no hayan cumplido los sesenta (60) años de edad.

La persona no tendrá la calidad de ASEGURADO hasta que LA ASEGURADORA acepte por escrito su inclusión como ASEGURADO en la póliza.

El tomador podrá solicitar la inclusión de nuevos asegurados durante la vigencia de la póliza y en caso de ser aceptados, su ingreso se efectuará a partir del día en que se inicie una nueva mensualidad.

CONDICIÓN DÉCIMA: RETIRO DE ASEGURADOS.

El retiro de asegurados se podrá tramitar en cualquier momento durante la vigencia del seguro.

Si la prima es de pago anual o semestral el valor de la prima no devengada será devuelto al tomador de la póliza.

En todos los casos la solicitud de retiro de asegurados debe estar acompañada del carné de cada ASEGURADO a retirar.

CONDICIÓN DÉCIMA PRIMERA: PAGO DE PRIMAS.

11.1. OBLIGACIÓN DE PAGO, PERÍODOS DE PAGO Y RECARGO POR FRACCIONAMIENTO DE LA PRIMA: El tomador de la póliza está obligado al pago de la prima dentro de los términos establecidos en esta condición.

Las primas son anuales, pero podrán ser pagadas en fracciones semestrales o mensuales, mediante la aplicación de los recargos correspondientes, según la periodicidad de pago, liquidados sobre el valor de la prima anual.

La prima inicial debe pagarse en el momento de la entrega de la póliza.

Si los pagos son fraccionados, las cuotas posteriores a la primera, así como la primera cuota de las anualidades siguientes a la primera, deben cancelarse el día en que se inicia la fracción correspondiente. No obstante lo anterior, la aseguradora otorga un período de gracia para el pago de la prima, de un mes contado a partir del día en que inicia la fracción correspondiente.

11.2. FALTA DE PAGO DE LA PRIMA: Si la prima no fuere pagada dentro del plazo establecido en el numeral anterior, una vez vencido éste, se producirá la terminación automática del contrato.

CONDICIÓN DÉCIMA SEGUNDA: PERFECCIONAMIENTO E INICIACIÓN DE VIGENCIA DEL CONTRATO.

La cobertura contenida en el presente contrato, entra en vigencia en el día y hora indicada en la carátula de la póliza, una vez se haya firmado el contrato y LA ASEGURADORA haya recibido el valor de la primera prima.

Cuando la primera prima sea pagada mediante convenio de descuento, mientras ingresa el valor de la misma a LA ASEGURADORA, la cobertura contenida en el presente contrato se otorgará únicamente para enfermedades infecciosas agudas o accidentes, desde el día y hora indicados en la carátula de la póliza.

CONDICIÓN DÉCIMA TERCERA: COBERTURA ININTERRUMPIDA.

Con el objetivo de garantizar la cobertura ininterrumpida del ASEGURADO mediante la presente póliza de seguro, las partes acuerdan que una vez termine la primera vigencia, ésta se renovará automáticamente, salvo que se presente alguno de los siguientes dos supuestos y no opere alguna causal de terminación prevista en esta póliza:

- 13.1** EL ASEGURADO manifieste en cualquier momento, su intención de dar por terminado el contrato de seguro, o
- 13.2** EL ASEGURADO manifieste, con una anticipación no menor de un mes a la fecha del vencimiento de la vigencia de la póliza, su voluntad de que esta no se renueve por una nueva vigencia.

La póliza será renovada teniendo en cuenta la opción contratada por EL ASEGURADO, así como las condiciones, términos y costos que estén vigentes en el momento en que ésta se realice. LA ASEGURADORA se reserva el derecho de ajustar las tarifas de la póliza en cada una de sus renovaciones, para lo cual en cada vigencia remitirá al ASEGURADO el certificado de renovación que contenga la información correspondiente al nuevo valor asegurado y nuevo valor de prima para la anualidad.

CONDICIÓN DÉCIMA CUARTA: CAUSALES DE NULIDAD.

El tomador o ASEGURADO principal está obligado a declarar sinceramente los hechos o circunstancias que determinan el estado del riesgo. La reticencia o inexactitud sobre hechos o circunstancias que conocidos por LA ASEGURADORA la hubieren retraído de celebrar el contrato o inducido a estipular condiciones más onerosas, producen la nulidad relativa del contrato, con sujeción al artículo 1058 y concordantes del Código de Comercio.

CONDICIÓN DÉCIMA QUINTA: RESPONSABILIDAD DE LA ASEGURADORA A LA TERMINACIÓN DEL CONTRATO.

En caso de que la presente póliza no sea renovada a la fecha de la terminación de su vigencia y, el ASEGURADO se encuentre recibiendo los servicios por un evento médico amparado por este seguro, LA ASEGURADORA sólo será responsable de cubrir los costos por los conceptos definidos en la condición primera, generados por la atención médica en curso. Por lo tanto, los costos de un evento médico que se causen con posterioridad a la fecha de terminación de la vigencia de este contrato, no estarán cubiertos aunque se deriven de una enfermedad originada o de un accidente ocurrido durante la vigencia del seguro.

CONDICIÓN DÉCIMA SEXTA: RESPONSABILIDAD CIVIL.

Los perjuicios civiles de cualquier índole, contractuales o extracontractuales, causados al ASEGURADO, que puedan derivarse de un diagnóstico o tratamiento o intervención equivocada o defectuosa, serán responsabilidad de los profesionales o instituciones que presten los servicios.

CONDICIÓN DÉCIMA SÉPTIMA: SUBROGACIÓN.

Cuando la indemnización se origine por hechos o actos de un tercero, el tomador o ASEGURADO principal cede a LA ASEGURADORA los derechos, acciones y privilegios que tendría contra el tercero o contra cualquier otra persona que resultare obligada por la conducta del tercero, para efectos de cobrar el monto total de lo pagado según las condiciones del contrato.

Para tal efecto, el solo hecho del pago de los servicios médicos prestados al ASEGURADO, faculta automáticamente a la aseguradora para reclamar al tercero el monto de lo pagado. Para este fin, el asegurado se compromete a entregar a LA ASEGURADORA las pruebas necesarias para poder ejercer las acciones correspondientes.

CONDICIÓN DÉCIMA OCTAVA: NOTIFICACIONES.

Salvo el aviso del evento médico, cualquier notificación que deban hacerse las partes para los efectos del presente contrato, deberá consignarse por escrito. Será prueba suficiente de la notificación, la constancia de envío del aviso por correo recomendado o certificado dirigido a la última dirección registrada en el contrato de seguro.

CONDICIÓN DÉCIMA NOVENA: RECLAMACIONES.

Para el pago de cualquiera de las indemnizaciones estipuladas en la presente póliza, EL ASEGURADO deberá presentar la reclamación con los documentos que acrediten la ocurrencia del evento médico y su cuantía.

LA ASEGURADORA tendrá derecho a examinar a las personas amparadas cuando lo estime necesario y tantas veces como lo crea conveniente mientras se encuentre en trámite una reclamación.

EL ASEGURADO autoriza a LA ASEGURADORA a solicitar el concepto de los médicos tratantes o de los profesionales o instituciones que posean información acerca de la salud de las personas amparadas, así como a obtener la historia clínica y demás documentos médicos de éstas y se obliga a suministrar toda la información que solicite LA ASEGURADORA relacionada con la reclamación.

EL ASEGURADO quedará privado de todo derecho procedente de la presente póliza cuando la reclamación presentada sea de cualquier manera fraudulenta o si en apoyo de ella se hacen o utilizan declaraciones falsas o se emplean otros medios o documentos engañosos o dolosos.

CONDICIÓN VIGÉSIMA: CONVERSIÓN AUTOMÁTICA.

Cuando LA ASEGURADORA genere un nuevo producto de salud, EL ASEGURADO autoriza a LA ASEGURADORA, si LA ASEGURADORA lo desea, para que a la terminación de su vigencia anual, esta póliza se convierta automáticamente en el nuevo producto.

Para el efecto, LA ASEGURADORA enviará al ASEGURADO, por lo menos con noventa (90) días de anticipación a la fecha de renovación de ésta póliza, a la última dirección registrada en el contrato de seguro y por correo certificado, las condiciones en que se modifica este contrato, para que el asegurado por lo menos con treinta (30) días de antelación a la fecha de renovación de esta póliza, manifieste por escrito a LA ASEGURADORA su voluntad de aceptar la conversión.

CONDICIÓN VIGÉSIMA PRIMERA: LESIONES EN ACCIDENTE DE TRÁNSITO.


En caso de que los asegurados de esta póliza sufran lesiones causadas en accidente de tránsito, el amparo de este contrato de seguro se afectara únicamente después de haberse agotado las coberturas propias del seguro obligatorio de daños corporales causados a las personas en accidentes de tránsito (SOAT).

CONDICIÓN VIGÉSIMA SEGUNDA: PAGO A PROVEEDORES.

El tomador o ASEGURADO principal autoriza a LA ASEGURADORA a cancelar directamente al proveedor el valor de los servicios prestados con cargo a la póliza.

CONDICIÓN VIGÉSIMA TERCERA: CAMBIO DEL PROVEEDOR PARA PRESTACIÓN DE SERVICIOS.

LA ASEGURADORA podrá cambiar en cualquier momento los proveedores escogidos para la prestación de los servicios cubiertos por la póliza.



REPRESENTANTE LEGAL
COMPAÑÍA DE SEGUROS BOLÍVAR S.A.